Дело № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 04 декабря 2024 года

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Серебренникова М.Н., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи ФИО8, секретарем судебного заседания ФИО9, 

с участием государственных обвинителей ФИО10, ФИО11, ФИО12,

подсудимых ФИО5, ФИО4, 

защитников-адвокатов ФИО35, ФИО36,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы ФИО2 дела в отношении: 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, в браке не состоящего, несовершеннолетних детей не имеющего, невоеннообязанного, трудоустроенного инженером-программистом в ООО «ФИО7», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренный п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 1 ст. 171.3 УК РФ,

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, состоящего в браке, имеющего несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, осужденного:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № в Первомайском судебном районе в 

<

адрес> по ч. 1 ст. 112 УК РФ к 3 месяцам ограничения свободы (наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ), 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренный п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 1 ст. 171.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4, ФИО5 совершили преступление на территории 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

ФИО4 и ФИО5 не позднее ДД.ММ.ГГГГ вступили в предварительный сговор, направленный на хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, и немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, распределив при этом между собой роли.

Согласно разработанному преступному плану, ФИО4 и ФИО5, действуя согласовано, в качестве мест для хранения с целью последующего сбыта немаркированной табачной и алкогольной продукции договорились использовать принадлежащие ФИО13 (матери ФИО4), не поставленной в известность о преступных действиях ФИО4 и ФИО5, торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> на земельном участке 55:36:190370:78, металлический бокс, расположенный вблизи данного торгового павильона и хозяйственные постройки, расположенные на вышеуказанном земельном участке: 55:36:190370:78, автомобиль марки «Mercedes-Benz GL», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, а также принадлежащую ФИО31 (сестре ФИО4), не поставленной в известность о преступных действиях ФИО4 и ФИО5, 

<

адрес>. 

Осуществлять сбыт немаркированной табачной и алкогольной продукции ФИО4 и ФИО5 договорились в вышеуказанном торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Так, ФИО4 и ФИО5, реализуя указанный умысел, согласно распределенным ролям хранили в целях сбыта в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 20 пачек немаркированных табачных изделий и 2 бутылки немаркированной алкогольной продукции. 

Сотрудниками правоохранительных органов были предприняты меры, направленные на пресечение незаконной деятельности ФИО4 и ФИО5, при этом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 час. 30 мин. до 19 час. 03 мин. в ходе осмотра места происшествия – торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия и алкогольная продукция следующих марок и наименований: сигареты марки «FAST» в количестве 8 пачек; сигареты марки «NZ» в количестве 3 пачки; сигареты марки «Dove» в количестве 1 пачка; сигареты марки «Marlboro» в количестве 8 пачек; ФИО6 марки «Хортиця» в количестве 1 бутылка, емкостью 0,5 л.; ФИО6 марки «Finskaya» в количестве 1 бутылка, емкостью 0,5 л.

Продолжая реализовывать указанный умысел, ФИО4 и ФИО5, согласно распределенным ролям хранили в целях сбыта в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 131 пачку немаркированных табачных изделий и 10 бутылок немаркированной алкогольной продукции. 

В ходе осмотра места происшествия - торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 50 мин. до 17 час. 30 мин. были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия и алкогольная продукция следующих марок и наименований: сигареты марки «NZ» в количестве 5 пачек; сигареты марки «Dove» в количестве 11 пачек; сигареты марки «FAST» в количестве 5 пачек; сигареты марки «Фэст» в количестве 5 пачек; сигареты марки «Credo» в количестве 6 пачек; сигареты марки «Тройка» в количестве 7 пачек; сигареты марки «Стюардесса» в количестве 10 пачек; сигареты марки «2222» в количестве 3 пачки; сигареты марки «Кресты» в количестве 10 пачек; сигареты марки «FARAON» в количестве 7 пачек; сигареты марки «Космос» в количестве 8 пачек; сигареты марки «TU-134» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Pogonu» в количестве 10 пачек; сигареты марки «BT» в количестве 8 пачек; сигареты марки «ФИО7» в количестве 14 пачек; сигареты марки «Оптима» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Петр-1» в количестве 2 пачки; ФИО6 марки «Царская» в количестве 3 бутылки, емкостью 0,5 л.; ФИО6 марки «Neft» в количестве 1 бутылка, емкостью 0,5 л.; ФИО6 марки «Сибирские морозы» в количестве 6 бутылок, емкостью 0,5 л.

Продолжая реализовывать указанный умысел, ФИО4 и ФИО5, согласно распределенным ролям хранили в целях сбыта в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в металлическом боксе, расположенном вблизи торгового павильона и в хозяйственных постройках, находящихся на земельном участке: 55:36:190370:78, 3 355 пачек немаркированных табачных изделий и 1128 бутылок немаркированной алкогольной продукции. 

В ходе обыск в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, металлическом боксе, расположенном вблизи торгового павильона и в хозяйственных постройках, находящихся на земельном участке: 55:36:190370:78, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 55 мин. до 15 час. 05 мин. были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия и алкогольная продукция следующих марок и наименований: сигареты марки «MAC» в количестве 62 пачки; сигареты марки «Dove» в количестве 127 пачек; сигареты марки «NZ» в количестве 83 пачки; сигареты марки «FAST» в количестве 266 пачек; сигареты марки «TAJ» в количестве 108 пачек; сигареты марки «Platinum» в количестве 136 пачек; сигареты марки «Manchester» в количестве 335 пачек; сигареты марки «Корона» в количестве 136 пачек; сигареты марки «Avalon» в количестве 67 пачек; сигареты марки «Milano» в количестве 255 пачек; сигареты марки «Davidoff» в количестве 77 пачек; сигареты марки «D&A» в количестве 9 пачек; сигареты марки «Miles» в количестве 6 пачек; сигареты марки «Столичные» в количестве 109 пачек; сигареты марки «Oscar» в количестве 59 пачек; сигареты марки «Compliment» в количестве 51 пачка; сигареты марки «Galaxy» в количестве 9 пачек; сигареты марки «Elegance» в количестве 21 пачка; сигареты марки «LD» в количестве 60 пачек; сигареты марки «FARAON» в количестве 85 пачек; сигареты марки «Русский стиль» в количестве 36 пачек; сигареты марки «Тройка» в количестве 200 пачек; сигареты марки «BT» в количестве 88 пачек; сигареты марки «L&M» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Philip Morris» в количестве 79 пачек; сигареты марки «2222» в количестве 51 пачка; сигареты марки «Прима Дона» в количестве 30 пачек; сигареты марки «Стюардесса» в количестве 50 пачек; сигареты марки «TU-134» в количестве 48 пачек; сигареты марки «Rothmans» в количестве 65 пачек; сигареты марки «Космос» в количестве 15 пачек; сигареты марки «ФИО7» в количестве 35 пачек; сигареты марки «Camel» в количестве 21 пачка; сигареты марки «Kent» в количестве 39 пачек; сигареты марки «Петр-1» в количестве 4 пачки; сигареты марки «Bond» в количестве 2 пачки; сигареты марки «Winston» в количестве 45 пачек; сигареты марки «Kalipso» в количестве 51 пачка; сигареты марки «Kiss» в количестве 50 пачек; сигареты марки «Dubao» в количестве 11 пачек; сигареты марки «Marlboro» в количестве 99 пачек; сигареты марки «Pogonu» в количестве 143 пачек; сигареты марки «Credo» в количестве 90 пачек; сигареты марки «Sobranie» в количестве 30 пачек; ФИО6 марки «Феникс» в количестве 600 бутылок, емкостью 0,5 л.; коньяк марки «Казахстанский» в количестве 20 бутылок, емкостью 0,5 л.; ФИО6 марки «Хортиця» в количестве 48 бутылок, емкостью 0,5 л.; ФИО6 марки «Царская» в количестве 45 бутылок, емкостью 0,5 л.; ФИО6 марки «Finsky» в количестве 59 бутылок, емкостью 0,5 л.; ФИО6 марки «Медведь» в количестве 36 бутылок, емкостью 0,5 л.; ФИО6 марки «Neft» в количестве 8 бутылок, емкостью 0,5 л.; ФИО6 марки «Чача» в количестве 20 бутылок, емкостью 0,5 л.; коньяк марки «Hennessy» в количестве 92 бутылки, емкостью 0,5 л.; коньяк марки «Старый Кенигсберг» в количестве 88 бутылок, емкостью 0,5 л.; коньяк марки «AL FARABI» в количестве 16 бутылок, емкостью 0,5 л.; коньяк марки «Казахстан ice» в количестве 34 бутылок, емкостью 0,5 л.; коньяк марки «Коньяк» в количестве 6 бутылок, емкостью 0,5 л.; виски марки «Captain Morgan» в количестве 37 бутылок, емкостью 0,5 л.; виски марки «Black Label» в количестве 13 бутылок, емкостью 1,0 л.; виски марки «Blue Label» в количестве 2 бутылки, емкостью 1,0 л.; виски марки «Macallan» в количестве 4 бутылки, емкостью 1,0 л.

Продолжая реализовывать указанный умысел, ФИО4 и ФИО5, согласно распределенным ролям хранили в целях сбыта в 

<

адрес> пачек немаркированных табачных изделий. 

В ходе обыска в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 час. 50 мин. до 21 час. 50 мин. были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующих марок: сигареты марки «Galaxy» в количестве 130 пачек; сигареты марки «Космос» в количестве 80 пачек; сигареты марки «Rothmans» в количестве 50 пачек; сигареты марки «Корона» в количестве 620 пачек; сигареты марки «Kiss» в количестве 210 пачек. 

Продолжая реализовывать указанный умысел, ФИО4 и ФИО5, согласно распределенным ролям хранили в целях сбыта в автомобиле марки «Mercedes-Benz GL», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, 950 пачек немаркированных табачных изделий. 

В ходе обыска в автомобиле марки «Mercedes-Benz GL», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 час. 00 мин. до 22 час. 30 мин., были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующих марок: сигареты марки «Dove» в количестве 270 пачек; сигареты марки «Morion» в количестве 200 пачек; сигареты марки «FAST» в количестве 250 пачек; сигареты марки «Тройка» в количестве 230 пачек. 

Таким образом, ФИО4 и ФИО5, действуя в группе лиц по предварительному сговору, хранили в целях сбыта в приведенных выше местах 5 546 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, и 1140 бутылок немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, на общую сумму 1053119 рублей, то есть в особо крупном размере. 

Кроме этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО14 вступили в предварительный сговор, направленный на совместное хранение немаркированной алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии.

Так, ФИО4 и ФИО14, действуя согласовано, не имея лицензии на занятия видами деятельности, связанными с оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции, с целью извлечения материальной выгоды для себя, имея умысел на незаконный оборот немаркированной алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции, договорились хранить алкогольную и спиртосодержащую продукцию в принадлежащих ФИО13 (матери ФИО4), не поставленной в известность о преступных действиях ФИО4 и ФИО5, торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес> на земельном участке 55:36:190370:78, металлическом боксе, расположенном вблизи данного торгового павильона и хозяйственных постройках, расположенных на вышеуказанном земельном участке: 55:36:190370:78.

Так, ФИО4 и ФИО5, реализуя указанный умысел, согласно распределенным ролям хранили без соответствующей лицензии в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 2 бутылки немаркированной алкогольной продукции.

Сотрудниками правоохранительных органов были предприняты меры, направленные на пресечение незаконной деятельности ФИО4 и ФИО5, при этом ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 час. 30 мин. до 19 час. 03 мин. в ходе осмотра места происшествия – торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция следующих наименований: ФИО6 марки «Хортиця» в количестве 1 бутылка, емкостью 0,5 л.; ФИО6 марки «Finskaya» в количестве 1 бутылка, емкостью 0,5 л.

Продолжая реализовывать указанный умысел, ФИО4 и ФИО5, согласно распределенным ролям хранили без соответствующей лицензии в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 10 бутылок немаркированной алкогольной продукции. 

В ходе осмотра места происшествия - торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 50 мин. до 17 час. 30 мин. была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция следующих наименований: ФИО6 марки «Царская» в количестве 3 бутылки, емкостью 0,5 л.; ФИО6 марки «Neft» в количестве 1 бутылка, емкостью 0,5 л.; ФИО6 марки «Сибирские морозы» в количестве 6 бутылок, емкостью 0,5 л.

Продолжая реализовывать указанный умысел, ФИО4 и ФИО5, согласно распределенным ролям хранили без соответствующей лицензии в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в металлическом боксе, расположенном вблизи торгового павильона и в хозяйственных постройках, находящихся на земельном участке: 55:36:190370:78, 1128 бутылок немаркированной алкогольной и 139 бутылок спиртосодержащей продукции. 

В ходе обыск в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, металлическом боксе, расположенном вблизи торгового павильона и в хозяйственных постройках, находящихся на земельном участке: 55:36:190370:78, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 55 мин. до 15 час. 05 мин. были обнаружены и изъяты алкогольная и спиртосодержащая продукция следующих наименований: ФИО6 марки «Феникс» в количестве 600 бутылок, емкостью 0,5 л.; коньяк марки «Казахстанский» в количестве 20 бутылок, емкостью 0,5 л.; ФИО6 марки «Хортиця» в количестве 48 бутылок, емкостью 0,5 л.; ФИО6 марки «Царская» в количестве 45 бутылок, емкостью 0,5 л.; ФИО6 марки «Finsky» в количестве 59 бутылок, емкостью 0,5 л.; ФИО6 марки «Медведь» в количестве 36 бутылок, емкостью 0,5 л.; ФИО6 марки «Neft» в количестве 8 бутылок, емкостью 0,5 л.; ФИО6 марки «Чача» в количестве 20 бутылок, емкостью 0,5 л.; коньяк марки «Hennessy» в количестве 92 бутылки, емкостью 0,5 л.; коньяк марки «Старый Кенигсберг» в количестве 88 бутылок, емкостью 0,5 л.; коньяк марки «AL FARABI» в количестве 16 бутылок, емкостью 0,5 л.; коньяк марки «Казахстан ice» в количестве 34 бутылок, емкостью 0,5 л.; коньяк марки «Коньяк» в количестве 6 бутылок, емкостью 0,5 л.; виски марки «Captain Morgan» в количестве 37 бутылок, емкостью 0,5 л.; виски марки «Black Label» в количестве 13 бутылок, емкостью 1,0 л.; виски марки «Blue Label» в количестве 2 бутылки, емкостью 1,0 л.; виски марки «Macallan» в количестве 4 бутылки, емкостью 1,0 л.; 139 полимерных бутылок, емкостью 5 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью.

Общая сумма данной изъятой алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции составила 440 405 рублей. 

Тем самым, ФИО4 и ФИО5, действуя в группе лиц по предварительному сговору, осуществили хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере, в общей сумме 440405 рублей.

Подсудимый ФИО4 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству стороны защиты, в соответствии со ст.276 УПК РФ, в связи с отказом от дачи показаний оглашены показания ФИО4, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым в конце августа 2022 года решил заработать посредством продажи немаркированных табачных изделий и немаркированной алкогольной продукции, поскольку понимал, что люди в 

<

адрес> интересуются недорогими сигаретами, ФИО6 и желают их приобрести для личного употребления. В августе 2022 года он направился на оптовую базу «3-й Разъезд», где приобрел около 30 блоков различных наименований табачных изделий, таких как «FAST», «Тройка», «NZ», «Dove» и иные наименования дешевых сигарет, а также около 2 картонных коробок с алкогольной продукцией, а именно ФИО6 «Хортиця», ФИО6 «С Серебром». В последующем он брал различные наименования сигарет и алкогольной продукции, так как требовался более разнообразный ассортимент для покупателей. Купленную немаркированную продукцию он грузил в автомобиль марки «Мерседес GL», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, который принадлежит его матери, он не сообщал ей о том, что перевозит на данном автомобиле немаркированную алкогольную и табачную продукцию. После приобретения вышеуказанной продукции, он на данном автомобиле направлялся к месту хранения, а именно к торговому павильону, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где осуществлялась реализация различных продовольственных товаров, в большинстве немаркированной алкогольной и табачной продукции. На работу он нанял продавца - ФИО5, который осуществлял деятельность по поддержанию порядка в торговом павильоне, продаже и приему различных товаров, в том числе немаркированной табачной и алкогольной продукции. Он лично инструктировал того при приеме на работу, объяснял, какую продукцию тому будет необходимо продавать. Он сообщил тому, что будет продавать немаркированную табачную и алкогольную продукцию наряду с иными продовольственными товарами. Заработную плату в размере 15 000 рублей ежемесячно он лично тому платил наличными. Когда в торговом павильоне заканчивалась определенная табачная или алкогольная продукция, он лично привозил на вышеуказанном автомобиле немаркированную продукцию в торговый павильон, пополняя определенные запасы продукции для дальнейшей продажи гражданам на территории 

<

адрес>. В торговом павильоне он реализовывал следующее наименование табачных изделий: Стюардесса, Космос, NZ, CREDO, Dove, Тройка и другие. Стоимость немаркированных табачных изделий для продажи гражданам на территории 

<

адрес> составляла от 40 рублей до 110 рублей. Кроме того, он реализовывал следующее наименование алкогольной продукции: Хортиця, Талка, Лезгинка, С Серебром, Старый Кенигсберг и другие. Стоимость немаркированной алкогольной продукции для продажи гражданам на территории 

<

адрес> составляла от 100 рублей до 180 рублей. (т.5 л.д.4-8). Оглашенные показания подсудимый ФИО4 подтвердил в полном объеме.

Подсудимый ФИО5 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству стороны защиты, в соответствии со ст.276 УПК РФ, в связи с отказом от дачи показаний оглашены показания ФИО5, данные им в ходе расследования ФИО2 дела, согласно которым он знаком с ФИО4 с 2019 года. В августе 2022 года последний пригласил его на работу в торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес>, сообщил, что возможно подзаработать денег, для чего требуется выступать в качестве продавца. Со слов ФИО4 необходимо продавать немаркированные табачные изделия и немаркированную алкогольную продукцию гражданам на территории 

<

адрес>, также пояснил, что данная деятельность является незаконной, что его не смутило и он согласился на данное предложение. После ФИО4 провел полный инструктаж, пояснил ему, что необходимо вечером в 23 час. 00 мин. заступить на рабочее место в торговом павильоне, расположенном по вышеуказанному адресу, и работать до вечера пятницы, где его должен был сменить лично ФИО4, также назвал цены на всю продаваемую продукцию в торговом павильоне. Он согласился на предложение ФИО4 и стал работать в павильоне. Данный торговый павильон работал круглосуточно. Ежедневно в 23 час. 00 мин. вырученные денежные средства с продажи немаркированной табачной и алкогольной продукции ФИО4 забирал лично. Последний также сам проводил инвентаризацию в торговом павильоне, считал проданные сигареты и алкогольную продукцию. Его заработная плата составляла 15 000 рублей в месяц наличными. На витрине внутри помещения вышеуказанного торгового павильона расположены пачки сигарет различного наименования и бутылки алкогольной продукции различного наименования, то есть покупатель мог подойти и приобрести нужный ему товар. Покупатели сигарет и ФИО6 подходили, называли наименование товара, и он продавал им за ту цену, которую устанавливал ранее ФИО4 За день было не менее 100 покупателей немаркированной табачной и алкогольной продукции. Табачные изделия были следующего наименования: Тройка, FAST, CREDO, NZ, Dove, Kent, Marlboro, P&M, Корона, ФЭСТ, Dubao и другие. Стоимость табачных изделий составляла от 40 рублей до 120 рублей. Специальные (акцизные) марки РФ присутствовали на части табачной продукции, на большинстве пачек сигарет акцизные марки РФ отсутствовали. Алкогольная продукция были следующего наименования: Хортиця, Талка, Царская, Финская, Нефть, Старый Кенигсберг, Лезгинка, ФИО34 и другие. Стоимость алкогольной продукции составляла от 100 рублей до 300 рублей. Специальные федеральные марки РФ на бутылках с алкогольной продукцией отсутствовали. ФИО4 в вышеуказанный торговый павильон всегда приезжал один. После того, как происходили изъятия немаркированной табачной и алкогольной продукции сотрудниками полиции, ФИО4 вновь давал указания о том, что необходимо выложить товар на витрины и продолжать торговать. Большую часть немаркированной продукции они всегда прятали в гаражном боксе в метре от вышеуказанного торгового павильона, в двойной стенке вышеуказанного павильона, в вольере (т.5 л.д.12-16). Оглашенные показания подсудимый ФИО5 подтвердил в полном объеме.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО15 суду показал, что состоит в должности оперуполномоченного ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес>. В августе 2022 года поступила оперативная информация, что ФИО4 и ФИО5 занимаются деятельностью, связанной с реализацией немаркированных табачных изделий и немаркированной алкогольной продукции. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий данный факт был подтвержден. Было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», неоднократно проводились осмотры мест происшествий в присутствии понятых, а именно в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, а также в хозяйственной постройке рядом с данным павильоном. Сотрудниками были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия и немаркированная алкогольная продукция. По окончании осмотров составлялись соответствующие протоколы, которые были подписаны всеми участвующими лицами без замечаний, в них все отражено верно, однако имеются недостатки в наименовании и количестве изъятой продукции, верно указано в протоколе осмотра изъятия продукции. В ноябре 2023 года данная преступная деятельность была пресечена. Также было установлено, что ФИО4 являлся собственником данного торгового павильона и занимался организацией деятельности по продаже немаркированных табачных изделий и немаркированной алкогольной продукции, ФИО5 выполнял роль продавца и подсобного рабочего.

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что ФИО5 и ФИО4 являются его знакомыми, ему было известно, что данные лица занимаются продажей алкогольной продукции в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Летом 2022 года он несколько раз приобретал в данном павильоне у ФИО5 алкогольную продукцию, иногда приходил со своим другом ФИО44 Имелись ли на бутылках специальные марки РФ он не помнит. Также в павильоне он видел ФИО4

По ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ были частично оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым примерно в сентябре 2023 года с финансами на содержание бара у них были проблемы и посоветовавшись с ФИО44, они решили приобрести у ФИО5 алкогольную продукцию по заниженной цене. Так в начале сентября они совместно с ФИО44 прибыли в торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес>, при входе в павильон на витрине располагалась табачная и алкогольная продукция, зайдя в павильон их встретил их общий знакомый ФИО5, впоследствии определившись с выбором, они приобрели у ФИО5 3 бутылки виски по стоимости 500 рублей за бутылку и 5 бутылок мартини стоимостью 500 рублей за бутылку. Денежные средства он передал ФИО5 через окно реализации. Также позднее, примерно в конце сентября 2023 года, они прибыли с ФИО44 в вышеуказанный торговый павильон с целью приобретения алкогольной продукции. Они приобрели 3 ящика пива по 16 бутылок, общей стоимостью примерно 2 400 рублей, виски 3 бутылки, стоимостью 500 рублей каждая. Денежные средства он перевел позднее ФИО5 на банковскую карту. Кроме того, периодически он пользовался мобильным телефоном своей девушки Свидетель №2 с абонентским номером №, по которому обсуждал с ФИО5 вопросы поставки алкогольной продукции в «Рэп Бар». (т.3 л.д.17-19). Оглашенные показания свидетель Свидетель №1 подтвердил в полном объеме.

Свидетель Свидетель №2 суду показала, что ФИО5 и ФИО4 являются знакомыми ее и Свидетель №1, с которым она сожительствует. В сентябре 2023 года Свидетель №1 открыл собственный бар, куда ФИО5 и ФИО4 один раз привозили алкоголь для личного употребления. Тогда ей стало известно о том, что ФИО5 и ФИО4 занимаются реализацией табачных изделий и алкогольной продукции. Также Свидетель №1 самостоятельно приобретал в магазине у ФИО5 алкогольные напитки, такие, как пиво, коньяк. Один раз она посещала данный магазин совместно с Свидетель №1, где видела за прилавком ФИО5 Осенью 2023 года Свидетель №1 пользовался ее мобильным телефоном для общения с ФИО5

Свидетель Свидетель №5 суду пояснил, что ФИО5 и ФИО4 являются его знакомыми, ему было известно о том, что они занимаются реализацией табачных изделий и алкогольной продукции в ларьке по адресу: 

<

адрес>, ФИО5 работал там продавцом. В данном ларьке у ФИО5 он дважды приобретал алкогольные напитки, такие, как пиво, мартини. Данная алкогольная продукция реализовывалась ФИО5 по заниженной цене. Кроме того, в данном магазине он совместно с Свидетель №1 покупал алкогольную продукцию, которую в последующем они распивали с друзьями баре, который был открыт им совместно с Свидетель №1

По ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ были частично оглашены показания свидетеля Свидетель №5, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым с августа по декабрь 2023 года у него в пользовании находился автомобиль «Лада Гранта», государственный регистрационный знак 

<

***> регион. В октябре 2023 года к нему обратился ФИО4, попросил оказать помощь ФИО5 по доставке немаркированной алкогольной продукции с металлического гаражного бокса, расположенного вблизи 

<

адрес>, до торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, впоследствии они с ФИО5 поехали в вышеуказанный гараж и загрузили в его автомобиль коробки с алкогольной продукцией и спирт, которые отвезли в торговый павильон, за что ФИО4 заплатил ему денежные средства в сумме 1000 рублей. В последующем к нему неоднократно обращался ФИО5 с просьбой доставить из гаражного бокса в торговый павильон алкогольную продукцию и спирт. Так, 16 октября ему позвонил ФИО5 и попросил привезти из гаража в торговый павильон 40 бутылок спирта, объемом 5 л. Он приехал в гаражный бокс, в котором находились картонные коробки, в которых была различная алкогольная продукция (коньяк, виски, ФИО6, спирт). Загрузив в свой автомобиль коробки со спиртом, он поехал в торговый павильон, где совместно с ФИО5 они переместили коробки в торговый павильон. Впоследствии он неоднократно по просьбе ФИО5 и ФИО4 помогал им и привозил из гаража в торговый павильон немаркированную алкогольную продукцию за денежное вознаграждение. Летом 2023 года он совместно с его другом Свидетель №1 арендовал помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где они открыли развлекательное заведение «Рэп Бар», в котором проводили увеселительные молодежные мероприятия, а также осуществляли реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции. Примерно в сентябре 2023 года с финансами на содержание бара у них были проблемы и посоветовавшись с Свидетель №1, они решили приобрести у ФИО5 алкогольную продукцию по заниженной цене. Так, в начале сентября они совместно с Свидетель №1 прибыли в торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес>, при входе в павильон на витрине располагалась табачная и алкогольная продукция, зайдя в павильон, их встретил общий знакомый ФИО5, впоследствии определившись с выбором, они приобрели у ФИО5 3 бутылки виски, по стоимости 500 рублей за бутылку и 5 бутылок мартини стоимостью 500 рублей за бутылку, для реализации в своем заведении. Денежные средства Свидетель №1 передал ФИО5 через окно реализации. Также позднее примерно в конце сентября 2023 года они прибыли в вышеуказанный торговый павильон с целью приобретения алкогольной продукции, где они приобрели 3 ящика пива по 16 бутылок общей стоимостью примерно 2 400 рублей, виски 3 бутылки стоимостью 500 рублей каждая (т.3 л.д.99-102). Оглашенные показания свидетель Свидетель №5 подтвердил частично, пояснив, что не знает, был ли спирт среди той продукции, которую он помогал перевозить из гаража. Кроме того, о том, что алкогольная продукция была немаркированной, ему никто не сообщал. 

Свидетель ФИО16 суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по факту реализации ФИО5 и ФИО4 немаркированной табачной и алкогольной продукции в торговом павильоне по 

<

адрес>. В ходе проведения данного мероприятия также принимали участие понятые, после окончания «Проверочной закупки» был составлен акт, в котором все участвующие лица подставили свои подписи, замечаний, заявлений ни от кого не поступало. Как именно проводилось данное мероприятие он не помнит. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания неявившихся свидетелей ФИО17, ФИО18, ФИО25, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО13, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №7, ФИО22, ФИО23, Свидетель №6, специалиста ФИО24, данные ими в ходе предварительного расследования.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО17, знаком с ФИО4 с 2019 года. Летом 2022 года последний открыл торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором начал реализовывать немаркированную табачную и алкогольную продукцию. В качестве продавца в данном торговом павильоне работал ФИО5, а также сам ФИО4 Примерно в тот ж период времени ФИО4 попросил его сообщать тому по телефону, если к вышеуказанному торговому павильону будут идти сотрудники полиции с целью осмотра и изъятия немаркированной продукции, за что тот будет платить ему денежные средства, на что он согласился, так как у него остались знакомые в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. В последующем, когда у него появлялась информация о том, что сотрудники полиции идут с проверкой в вышеуказанный торговый павильон, то он звонил ФИО4, а иногда ФИО5, говорил, чтоб те закрывались, так как идет проверка от сотрудников полиции. Большая часть таких звонков была мнимой, с целью показать видимость его работы и нужды в нем. Сотрудником полиции ОП № УМВД России по 

<

адрес>, который сообщал ему информацию о возможной проверки вышеуказанного торгового павильона, являлся УУП ФИО45, которому летом 2022 года он сообщил о вышеуказанной торговой точке, в которой осуществляется продажа немаркированной табачной и алкогольной продукция, и ему нужна будет информация о проверке со стороны сотрудников полиции, для дальнейшего оповещения собственника торгового павильона, на что тот согласился. Несколько раз в неделю он лично приезжал к вышеуказанному торговому павильону, где встречался с ФИО4 и общался с ним на различные темы. В торговом павильоне на витрине он видел табачные изделия различных наименований, на некоторых пачках сигарет были акцизные марки РФ, на некоторых – их не было. Также имелась алкогольная продукция, но он не смотрел имелись ли на них специальные федеральные марки РФ. Стоимость табачных изделий, исходя из расценки, составляла от 60 рублей до 170 рублей за пачку сигарет. Стоимость алкогольной продукции, исходя из расценки, составляла от 120 рублей до 400 рублей за бутылку (т.1 л.д.170-173).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО18 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь на учебе в ОмЮК, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был приглашен сотрудником полиции на проведение следственно-оперативных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ, на что он согласился. Со слов сотрудника полиции необходимо будет участвовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, а именно в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в металлическом боксе, расположенном вблизи торгового павильона и хозяйственной постройки, находящейся на земельном участке, с целью документирования факта хранения немаркированной табачной и алкогольной продукции. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время его из дома забрал сотрудник полиции, вместе с которым на автомобиле последнего направились к вышеуказанному торговому павильону. Также был приглашен второй понятой - ФИО25, являющийся его однокурсником. После сотрудник полиции разъяснил им их права и обязанности, после чего он, второй понятой и сотрудник полиции прошли к торговому павильону, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Зайдя во внутрь, все участвующие лица увидели продавца – мужчину, на вид около 25 лет, крупного телосложения, славянской внешности с бородой без усов, высокого роста около 180-190 см. Последнему сотрудник полиции предъявил служебное удостоверение и постановление о производстве обыска. Торговый павильон представлял из себя следующее: по бокам у стен находилась продаваемая продукция на витрине, а именно конфеты, газированные напитки, семечки, сигареты и алкогольная продукция различных наименований; прямо от входа находится пластиковое окошечко, через которое покупатели приобретают различную продукцию; за вышеуказанным окошечком находится помещение, в котором постоянно находится продавец торгового павильона. Затем в присутствии него, второго понятого и продавца вышеуказанного торгового павильона сотрудник полиции провел обыск, в ходе которого обнаружил и изъял немаркированную табачную продукцию различного наименования в большом количестве, хранящуюся в картонных коробках и в клетчатой сумке, в том числе блоками сигарет. Количество коробок сигарет составляло около четырех, также в одной клетчатой сумке. Наименование сигарет запомнил «Marlboro», были также иные, которые он не запомнил. Кроме того, сотрудник полиции обнаружил и изъял немаркированную алкогольную продукцию различного наименования в большом количестве, хранящуюся в картонных коробках. Наименование алкогольной продукции запомнил коньяк марки «Кенигсберг», были также иные, которые он не запомнил. Специальные (акцизные) либо федеральные марки на изымаемой продукции отсутствовали. В начале проводимого мероприятия по изъятию немаркированной продукции в вышеуказанном торговом павильоне его и второго понятого пригласил для участия второй сотрудник полиции в качестве понятых при проведении обыска в соседнем помещении, а именно жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью документирования факта хранения немаркированной табачной и алкогольной продукции. В обыске вышеуказанного жилища также участвовал продавец вышеуказанного торгового павильона. Далее в присутствии него, второго понятого и продавца вышеуказанного торгового павильона (мужчины) сотрудник полиции провел обыск, в ходе которого обнаружил и изъял пустые канистры объемом 10 литров и коробку с крышками. По окончанию проведения вышеуказанных обысков, сотрудники полиции составили два протокола обыска каждого объекта (отдельно торгового павильона с прилегающей территорией и жилого помещения), с которыми ознакомились и подписали все присутствовавшие лица. Также сотрудник полиции упаковал всю вышеуказанную продукцию, опечатал, на бирке расписались все участвующие лица (т.2 л.д.234-237).

В целом аналогичные показаний в ходе расследования ФИО2 дела давал свидетель ФИО25, который также пояснил, что после предъявления ему на обозрение протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в металлическом боксе, расположенном вблизи торгового павильона и хозяйственной постройки, находящейся на земельном участке 55:36:190370:78, он подтвердил количество изъятой продукции, поскольку сотрудники полиции пересчитывали количество изымаемой немаркированной табачной и алкогольной продукции и сразу же при нем вносили сведения в протокол обыска (т.2 л.д.249-253).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО19 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время находился недалеко от ТЦ «Герцен Плаза», где к нему обратился сотрудник полиции, который предложил ему принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия - торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на что он согласился. Вторым понятым был приглашен его знакомый - Свидетель №6 Сотрудник полиции разъяснил им их права и обязанности, после чего они все вместе проехали к вышеуказанному торговому павильону. Зайдя в вышеуказанный торговый павильон, слева и справа у стен находились витрины с продаваемой продукцией, в том числе муляжи пачек сигарет и алкогольной продукции. Внутри помещения торгового павильона находится пластиковое окошечко, через которое продавец осуществляет реализацию товара. Продавцом являлся молодой парень, около 20-25 лет крупного телосложения, с бородой на лице, высокий. Сотрудник полиции предъявил служебное удостоверение и сообщил продавцу о том, что необходимо провести осмотр торгового павильона. Продавец закрыл вышеуказанное пластиковое окошечко, не открывал его и не отвечал на вопросы сотрудника полиции, сообщил, что в скором времени приедет собственник торгового павильона и совместно будет проведен осмотр. Спустя некоторое время, приехал молодой парень на автомобиле марки «Мерседес» в кузове черного цвета, представился «ФИО4». Затем в присутствии него, второго понятого, ФИО4 и продавца вышеуказанного торгового объекта сотрудник полиции провел осмотр, в ходе которого обнаружил и изъял немаркированную табачную продукцию различного наименования, а также немаркированную алкогольную продукцию, количество изымаемой продукции было небольшое. На пачках сигарет отсутствовали специальные акцизные марки РФ. По окончании проведения осмотра, сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились и подписали все присутствующие лица. Также сотрудник полиции упаковал всю вышеуказанную продукцию, опечатал, на бирке расписались все участвующие лица. После предъявления ему на обозрение протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, он подтвердил количество изъятой табачной и алкогольной продукции (т.3 л.д.1-4).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время вместе с ФИО21 находились у ТК «Флагман», где к ним обратился сотрудник полиции, который предложил принять участие в качестве понятых при проведении обыска в 

<

адрес>, на что они согласились. Сотрудник полиции разъяснил им их права и обязанности, после чего они все вместе проехали к вышеуказанному дому, поднялись по лестничной площадке к 

<

адрес>, где встретили жильца данной, который представился «ФИО4», а также иных сотрудников полиции. После в присутствии нее, второго понятого и ФИО4 сотрудник полиции провел обыск, в ходе которого обнаружил и изъял немаркированную табачную продукцию различного наименования, хранящуюся в двух картонных коробках. Сигареты были марки «Кисс», также иные марки сигарет, которые она не запомнила. Она не помнит, присутствовали ли на пачках сигарет специальные акцизные марки РФ. Также в квартире были обнаружены и изъяты два мобильных телефона. По окончанию проведения осмотра, сотрудник полиции составил протокол обыска, с которым ознакомились и подписали все присутствовавшие лица. Также сотрудник полиции упаковал всю вышеуказанную продукцию, опечатал, на бирке расписались все участвующие лица. Также сотрудник полиции попросили оказать помощь и предложил продолжить ей и ФИО21 принять участие в качестве понятых при проведении обыска автомобиля марки «Mercedes-Benz GL», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, который был припаркован в нескольких метрах от вышеуказанного дома, на что они согласились. Затем в присутствии нее, второго понятого и ФИО4 сотрудник полиции провел осмотр, в ходе которого обнаружил и изъял две картонные коробки с немаркированной табачной продукцией различного наименования, одним из них являлись сигареты марки «Тройка», иных марок она не запомнила. По окончании проведения осмотра, сотрудник полиции составил протокол обыска, с которым ознакомились и подписали все присутствовавшие лица. Также сотрудник полиции упаковал всю вышеуказанную продукцию, опечатал, на бирке расписались все участвующие лица. После предъявления ей на обозрение протоколов обыска от ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанной квартире и автомобиле она подтвердила количество изъятой табачной продукции (т.3 л.д.5-8).

В целом аналогичные показаний в ходе расследования ФИО2 дела давала свидетель ФИО21 (т.3 л.д.9-12).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО13, ФИО4 является ее сыном. Весной 2023 года она приобрела автомобиль марки «Mercedes-Benz GL», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, чтобы ФИО4 пользовался им и постоянно возил ее при необходимости в различные места города. О том, что ФИО4 имеет отношение к продаже немаркированной табачной и алкогольной продукцией ей ничего не известно. В дальнейшем от дачи показаний в порядке ст.51 Конституции РФ отказалась (т.3 л.д.27-29, т.4 л.д.49-51).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что в начале 2023 года от знакомых ему стало известно, что в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, продаются недорогие сигареты и различная алкогольная продукция. Примерно в начале весны 2023 года он проезжал по 

<

адрес>, и решил заехать в вышеуказанный торговый павильон, чтобы приобрести сигареты. Подъехав к данному торговому павильону, он зашел во внутрь, увидел там с левой стороны витрину, на которой находилась алкогольная продукция различного наименования (ФИО6, коньяк, виски) и спирт в 5 литровых бутылях, стоимость их составляла около 100 рублей за одну бутылку, некоторые наименования алкогольной продукции были дороже, но он их стоимость точно не помнит. С правой стороны от входа в помещение также находилась витрина, на которой были расположены табачные изделия различного наименования, стоимость которых составляла от 60 до 100 рублей за одну пачку, на витрине он помнит следующие наименования сигарет: «FAST», «Marlboro», и много других, выбор был большой. Прямо от входа располагалось пластиковое окошко, за которым находился продавец - мужчина крупного телосложения, ростом примерно 176 см., возрастом около 25 лет, короткой стрижкой с рыжим цветом волос. Также внутри вышеуказанного торгового павильона находился второй парень, который возрастом был также около 25 лет, худощавого телосложения, ростом не более 170 см., короткая стрижка с темными волосами. Он поинтересовался у продавца торгового павильона о возможности приобрести недорогие сигареты марки «Marlboro» в количестве 1 пачки, на что продавец ответил о наличии данных сигарет, предоставил ему их, назвав стоимость пачки сигарет в размере 100 рублей. Расплачивался он наличными денежными средствами лично с вышеуказанным продавцом. На наличие на пачке сигарет специальных акцизных марок РФ он внимание не обратил. Впоследствии, на протяжении последующих месяцев, около 5 раз он заезжал в указанный торговый павильон, чтобы приобрести себе дешевые сигареты либо ФИО6. Он приобретал одну картонную коробку с ФИО6, в которой находилось 20 стеклянных бутылок объемом 0,5 л., стоимость составляла 100 рублей за одну бутылку. На наличие специальных марок РФ он внимание не обращал. После обозрения протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, на согласно которому на видеозаписи «Видео ДД.ММ.ГГГГ 14.23» изображен мужчина № в темных штанах и темной куртке, который открывает багажник автомобиля «Toyota», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, из соседнего здания выходит молодой парень, который в руках несет картонную коробку коричневого цвета и ставит ее в багажник указанного автомобиля, свидетель Свидетель №3 пояснил, что на данной видеозаписи запечатлен он и его автомобиль, а молодой парень – продавец, то есть парень, возрастом около 25 лет, худощавого телосложения, ростом не более 17 см., в картонной коробке находятся бутылки с алкогольной продукцией, а именно дешевая ФИО6, приобретенная им в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.30-33).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №4, в начале лета 2023 года познакомился с ФИО5, от которого примерно в сентябре 2023 года узнал, что тот работает продавцом в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где реализуется немаркированная алкогольная и табачная продукция, а также газированные напитки. Руководителем вышеуказанного торгового павильона является ФИО4, который фактически руководит и регулирует всю деятельность по продаже продукции в торговом павильоне. В середине октября 2023 года в ветеринарной клинике, в которой он работал, возникла необходимость в приобретении спирта в бутылях объемом 5 л. Тогда работники клиники сообщили ему о возможности приобрести спирт в бутылях в павильоне по 

<

адрес> он вспомнил про торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором работал ФИО5, и предположил, что у того также продается спирт в бутылях. Позвонив ФИО5, последний пояснил ему, что бутыли со спиртом имеются в наличии в торговом павильоне, стоимость будет составлять 6 000 рублей за 4 бутыля, объемом 5 л. Даная стоимость его устроила. После он проехал к данному торговому павильону, где зашел во внутрь. Там он увидел с левой стороны витрину, на которой находилась алкогольная продукция различного наименования (ФИО6 марки «Нефть», коньяк, виски, «Мартини» и другие) и спирт в 5-ти литровых бутылях. С правой стороны от входа в помещение также находилась витрина, на которой были расположены табачные изделия различного наименования, на витрине он помнит следующие наименования сигарет: «NZ», «Marlboro», и много других, выбор был большой. Прямо от входа располагалось пластиковое окошко, за которым находился продавец, то есть ФИО5 Он обратился к последнему, сообщил о необходимости приобрести 4 бутыля, объемом 5 л., со спиртом. После тот передал ему картонную коробку коричневого цвета, в которой находилось 4 бутыля. Он рассчитался с ФИО5 наличными денежными средствами. Затем он направился обратно в ветклинику. По пути около 

<

адрес> его остановили сотрудники ГИБДД, которые в ходе осмотра багажного отсека, увидели там картонную коробку с бутылями со спиртом, и попросили проехать с ними в ОП № УМВД России по 

<

адрес> (т.3 л.д.42-45).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудник полиции предложил ему принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия в торговом павильоне, на что он согласился. Вторым понятым был привлечен ранее не знакомый ему мужчина. Они приехали к торговому павильону, где сотрудники полиции, он и второй понятой зашли в данный торговый павильон, там было двое молодых людей, один не высокого роста, другой высокого роста и полного телосложения, возрастом молодые люди были примерно 20-23 года. Сотрудник полиции сообщил мужчинам о том, что необходимо провести осмотр данного торгового павильона, предъявил служебное, разъяснил участвовавшим лицам их права и обязанности. После в присутствии него, второго понятого и двоих молодых людей сотрудники полиции провели осмотр, в ходе которого обнаружили и изъяли немаркированную табачную и алкогольную продукцию, точное наименование табачной и алкогольной продукции, он на данный момент не помнит, но было не большое количество. По окончанию проведения осмотра, сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились и подписали все присутствовавшие лица. Также сотрудник полиции упаковал всю вышеуказанную продукцию, опечатал, на бирке расписались все участвующие лица. По окончанию вышеуказанного осмотра места происшествия ему стало известно, что данный осмотр места происшествия проходил у ФИО5 и ФИО4 После предъявления ему на обозрение протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, он подтвердил количество изъятой табачной и алкогольной продукции (т.4 л.д.132-134).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО22, состоит в должности оперуполномоченного ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> была получена оперативная информация о хранении и реализации немаркированных табачных изделий и немаркированной алкогольной продукции, без документов, подтверждающих их качество и безопасность, а также маркированных поддельными акцизными марками РФ табачных изделий. В целях документирования факта осуществления преступной деятельности сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> был осуществлен выезд к торговому павильону по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ был проведен акт закупки реализуемой продукции по адресу: 

<

адрес> (торговый павильон). У ФИО5 им была приобретена немаркированная табачная продукция, а именно 1 пачка сигарет с наименованием - Marlboro за 100 рублей. По оперативным данным было установлено, что ФИО5, и ФИО4 продолжают реализовывать немаркированную табачную и алкогольную продукцию. ДД.ММ.ГГГГ им был проведен обыск в жилище, а именно в 

<

адрес> с участием понятых. В данной квартире находился ФИО4 Он, в присутствии понятых, ФИО4 провел обыск, в ходе которого обнаружил и изъял табачную продукцию: сигареты марки «Galaxy» в количестве 130 пачек; сигареты марки «Космос» в количестве 80 пачек; сигареты марки «Rothmans» в количестве 50 пачек; сигареты марки «Корона» в количестве 620 пачек; сигареты марки «Kiss» в количестве 210 пачек, всего изъято табачной продукции в общем количестве 1 090 пачек. А также были изъяты мобильные телефоны «Айфон» и «Самсунг». По окончании обыска он составил протокол обыска, с которым ознакомились и подписали все участвующие лица. Изъятая табачная продукция, и 2 мобильных телефона были упакованы, опечатаны и заверены подписями участвующих лиц. Также ДД.ММ.ГГГГ им был проведен обыск в автомобиле марки «Mercedes-Benz GL», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, с участием понятых, в ходе которого обнаружил и изъял табачную продукцию: сигареты марки «Dove» в количестве 270 пачек; сигареты марки «Morion» в количестве 200 пачек; сигареты марки «FAST» в количестве 250 пачек; сигареты марки «Тройка» в количестве 230 пачек, всего изъято табачной продукции в общем количестве 950 пачек. По окончании обыска он составил протокол обыска, с которым ознакомились и подписали все участвующие лица. Изъятая табачная продукция, которая была упакована, опечатана и заверена подписями участвующих лиц (т.4 л.д.27-29).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО23 следует, что состоит в должности старшего оперуполномоченного ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес>. В ходе работы по материалу проверки сообщения о преступлении было установлено, что ФИО4 и ФИО5 причастны к обороту немаркированных табачных изделий и немаркированной алкогольной продукции, а также табачных изделий, маркированных поддельными специальными марками РФ на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ им был проведен обыск в жилище по адресу: 

<

адрес>, с участием понятых, в ходе которого обнаружил и изъял: 1 коробку с крышками; пустые бутылки (пластиковые), объем 10 л. в количестве 42 штук; пустые бутылки (пластиковые), объем 5,0 л. в количестве 83 штуки. По окончанию обыска он составил протокол обыска, с которым ознакомились и подписали все участвующие лица. Изъятые предметы были упакованы, опечатаны и заверены подписями участвующих лиц (т.4 л.д.30-31).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №6, ДД.ММ.ГГГГ был приглашен сотрудником полиции принять участие в качестве понятого при проведении закупки немаркированной табачной продукции и осмотра места происшествия в торговом павильоне, на что он согласился. В качестве второго понятого был привлечен ранее не знакомый ему мужчина. После все вместе поехали к месту закупки и осмотра, приехали к торговому павильону, расположенному в Кировском АО 

<

адрес>, где сотрудники полиции осуществили покупку 1 пачки сигарет у продавца данного торгового павильона. Затем сотрудник полиции составил акт закупки реализуемой продукции, где расписались все участвующие лица. После, он и второй понятой зашли в данный торговый павильон, там находилось двое молодых людей, один не высокого роста, другой высокого роста и полного телосложения, возрастом молодые люди были примерно 20-25 лет. Сотрудник полиции сообщил мужчинам о проведении осмотра данного торгового павильона, предъявил служебное удостоверение, разъяснил участвовавшим лицам их права и обязанности. Затем в присутствии него, второго понятого и двоих молодых людей сотрудники полиции провели осмотр, в ходе которого обнаружили и изъяли немаркированную табачную и алкогольную продукцию, точное наименование табачной и алкогольной продукции, он на данный момент не помнит, но было не большое количество. По окончанию проведения осмотра, сотрудник полиции составил протокол, с которым ознакомились и подписали все присутствовавшие лица. Также сотрудник полиции упаковал всю вышеуказанную продукцию, опечатал, на бирке расписались все участвующие лица. ДД.ММ.ГГГГ к нему также обратился сотрудник полиции, который предложил принять участие в качестве понятого при проведении закупки немаркированной табачной продукции и осмотра места происшествия в торговом павильоне, на что он согласился. В качестве второго понятого был привлечен ранее не знакомый ему мужчина. После они все вместе поехали к месту осмотра, приехали к торговому павильону, который находился в Кировском АО 

<

адрес>. Затем сотрудники полиции, он и второй понятой зашли в данный торговый павильон, где находилось двое молодых людей, один не высокого роста, другой высокого роста и полного телосложения, возрастом молодые люди были примерно 20-25 лет. Сотрудник полиции сообщил мужчинам, что необходимо провести осмотр данного торгового павильона, предъявил служебное удостоверение данным лицам, а также разъяснил участвовавшим лицам их права и обязанности. После в присутствии него, второго понятого и двоих молодых людей, сотрудники полиции провели осмотр, в ходе которого обнаружили и изъяли немаркированную табачную и алкогольную продукцию, точное наименование табачной и алкогольной продукции, он на данный момент не помнит, но было не большое количество. По окончанию проведения осмотра, сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились и подписали все присутствовавшие лица. Также сотрудник полиции упаковал всю вышеуказанную продукцию, опечатал, и на бирке расписались все участвующие лица. По окончанию вышеуказанного осмотра места происшествия ему стало известно, что данные осмотры мест происшествий проходили у ФИО5 и ФИО4 После предъявления ему на обозрение протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, он подтвердил количество изъятой табачной и алкогольной продукции (т.4 л.д.100-103).

Из оглашенных показаний специалиста ФИО24 следует, что на основании постановления следователя ОРПСЭ СУ УМВД России по 

<

адрес> в соответствии со ст.ст.58, 80 УПК РФ ею было проведено исследование документов по отдельно поставленным вопросам. По результатам исследования подготовлено заключение от ДД.ММ.ГГГГ №, в ходе которого были даны ответы на поставленные вопросы (т.4 л.д.19-23).

Вина подсудимых также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами ФИО2 дела.

Согласно сообщению о преступлении (КУСП от ДД.ММ.ГГГГ №), ДД.ММ.ГГГГ. в 16 час. 32 мин. ФИО15 сообщил о том, что по адресу: 

<

адрес> произошло преступление в сфере экономики – реализация немаркированной табачной продукции (т.1 л.д.10).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка на месте, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия и немаркированная алкогольная продукция: 8 пачек сигарет марки «FAST»; 3 пачки сигарет марки «NZ»; 1 пачка сигарет марки «Dove»; 8 пачек сигарет марки «Marlboro»; 1 бутылка ФИО6 марки «Хортиця», емкостью 0,5 л.; 1 бутылка ФИО6 марки «Finskaya», емкостью 0,5 л. (т.1 л.д.14-20).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка на месте, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия и немаркированная алкогольная продукция: 5 пачек сигарет марки «NZ»; 11 пачек сигарет марки «Dove»; 5 пачек сигарет марки «FAST»; 5 пачек сигарет марки «Фэст»; 6 пачек сигарет марки «Credo»; 7 пачек сигарет марки «Тройка»; 10 пачек сигарет марки «Стюардесса»; 3 пачки сигарет марки «2222»; 10 пачек сигарет марки «Кресты»; 7 пачек сигарет марки «FARAON»; 8 пачек сигарет марки «Космос»; 10 пачек сигарет марки «TU-134»; 10 пачек сигарет марки «роgonu»; 8 пачек сигарет марки «BT»; 14 пачек сигарет марки «ФИО7»; 10 пачек сигарет марки «Оптима»; 2 пачки сигарет марки «Петр-1»; 3 бутылки ФИО6 марки «Царская», емкостью 0,5 л.; 1 бутылка ФИО6 марки «Neft», емкостью 0,5 л.; 6 бутылок ФИО6 марки «Сибирские морозы», емкостью 0,5 л. (т.1 л.д.23-27).

В соответствии с заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, представленные на исследование жидкости (две бутылки с этикеткой «Сибирские морозы» (объекты 1,2), одна бутылка с этикеткой и контрэтикеткой «Neft» (объект 3), две бутылки с этикеткой и контрэтикеткой «Царская» (объекты 4,5)) являются спиртосодержащими жидкостями, содержащими в своем составе этиловый спирт. Количественное содержание этилового спирта составляет: 27,6% об. (объект 1), 27,6% об. (объект 2), 30,1% об. (объект 3), 32,1% об. (объект 4), 32,1% об. (объект 5). Представленные на исследование жидкости (объекты 3, 4, 5) по проверенным показателям не соответствуют требованиям, указанным в ГОСТ 12712-2013 «ФИО6 и ФИО6 особые. Общие технические условия». На объектах 1, 2 не указан ГОСТ и наименование продукта (т.1 л.д.34-39).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, содержимое курительных частей сигарет, изъятых в ходе проведенного ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, представлено частицами растений табака - Nicotiana tabacum L. (т.1 л.д.47-49).

В соответствии с заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, специальные марки, наклеенные на 77 пачек табачной продукции марки «Оптима», «ВТ», «роgonu», «2222», «Космос», «Кресты», «FARAON», «TU-134», «Стюардесса», «ФИО7», «Петр I», «Тройка», изготовлены не производством АО «Гознак». (т.1 л.д.57-63).

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка на месте, обнаружены и изъяты: пустые пластиковые канистры, объем 10 л., с этикеткой сине-белого цвета с надписью: «Этиловый спирт», этанол, 90%, в количестве 42 шт.; 1 коробка с крышками; пустые пластиковые бутылки прозрачного цвета, в количестве 83 шт. (т.1 л.д.93-101).

В соответствии протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в металлическом боксе, расположенном вблизи торгового павильона и в хозяйственных постройках, находящихся на земельном участке 55:36:190370:78, зафиксирована обстановка на месте, обнаружены и изъяты: 

- немаркированные табачные изделия: 62 пачки сигарет марки «MAC»; 127 пачек сигарет марки «Dove»; 83 пачки сигарет марки «NZ»; 266 пачек сигарет марки «FAST»; 108 пачек сигарет марки «TAJ»; 136 пачек сигарет марки «Platinum»; 335 пачек сигарет марки «Manchester»; 136 пачек сигарет марки «Корона»; 67 пачек сигарет марки «Avalon»; 255 пачек сигарет марки «Milano»; 77 пачек сигарет марки «Davidoff»; 9 пачек сигарет марки «D&A»; 6 пачек сигарет марки «Miles»; 109 пачек сигарет марки «Столичные»; 59 пачек сигарет марки «Oscar»; 51 пачка сигарет марки «Compliment»; 9 пачек сигарет марки «Galaxy»; 21 пачка сигарет марки «Elegance»; 20 пачек сигарет марки «LD»; 70 пачек сигарет марки «FARAON»; 90 пачек сигарет «Тройка»; 70 пачек сигарет марки «BT»; 30 пачек сигарет марки «2222»; 40 пачек сигарет марки «Стюардесса»; 30 пачек сигарет марки «TU-134»; 36 пачек сигарет марки «Rothmans»; 20 пачек сигарет «ФИО7»; 10 пачек сигарет марки «Camel»; 51 пачек сигарет марки «Kalipso»; 50 пачек сигарет марки «Kiss»; 11 пачек сигарет марки «Dubao»; 99 пачек сигарет марки «Marlboro»; 143 пачки сигарет марки «Pogonu»; 90 пачек сигарет марки «Credo»; 30 пачек сигарет марки «Sobranie»; 

- маркированные специальными (акцизными) марками табачные изделия: 30 пачек сигарет марки «LD»; 15 пачек сигарет марки «FARAON»; 36 пачек сигарет марки «Русский стиль»; 110 пачек сигарет марки «Тройка»; 18 пачек сигарет марки «BT»; 10 пачек сигарет марки «L&M»; 79 пачек сигарет марки «Philip Morris»; 21 пачка сигарет марки «2222»; 30 пачек сигарет марки «Прима»; 10 пачек сигарет марки «Стюардесса»; 18 пачек сигарет марки «TU-134»; 29 пачка сигарет марки «Rothmans»; 15 пачек сигарет марки «Космос»; 15 пачек сигарет марки «ФИО7»; 11 пачек сигарет марки «Camel»; 39 пачек сигарет марки «Kent»; 4 пачки сигарет марки «Петр-1»; 2 пачки сигарет марки «Bond»; 45 пачек сигарет марки «Winston»;

- немаркированная алкогольная продукция: 629 бутылок ФИО6 марки «Феникс», емкостью 0,5 л.; 18 бутылок ФИО6 марки «Хортиця платинум», емкостью 0,5 л.; 45 бутылок ФИО6 марки «Царская», емкостью 0,5 л.; 59 бутылок ФИО6 марки «Finskaya», емкостью 0,5 л.; 36 бутылок ФИО6 марки «Медведь», емкостью 0,5 л.; 6 бутылок ФИО6 марки «Neft», емкостью 0,5 л.; 20 бутылок ФИО6 марки «Чача», емкостью 0,5 л.; 90 бутылки коньяка марки «Hennessy», емкостью 0,5 л.; 88 бутылок коньяка марки «Кенигсберг», емкостью 0,5 л.; 16 бутылок коньяка марки «AL FARABI», емкостью 0,5 л.; 34 бутылки коньяка марки «Казахстан ice», емкостью 0,5 л.; 6 бутылок коньяка марки «Коньяк», емкостью 0,5 л.; 37 бутылок виски марки «Captain Morgan», емкостью 0,5 л.; 13 бутылок виски марки «Black Label», емкостью 1,0 л.; 2 бутылки виски марки «Blue Label», емкостью 1,0 л.; 4 бутылки виски марки «Macallan», емкостью 1,0 л.; 138 полимерных бутылок, емкостью 5 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью (т.1 л.д.123-141).

В соответствии с протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в 

<

адрес>, зафиксирована обстановка на месте, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия: 130 пачек сигарет марки «Galaxy»; 80 пачек сигарет марки «Космос»; 50 пачек сигарет марки «Rothmans»; 620 пачек сигарет марки «Корона»; 210 пачек сигарет марки «Kiss»; мобильный телефон «Iphone 12 Pro» в зеленом чехле; мобильный телефон «Samsung» в корпусе голубого цвета (т.1 л.д.152-156).

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в автомобиле «Mercedes-Benz GL», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, зафиксирована обстановка на месте, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия: 270 пачек сигарет марки «Dove»; 200 пачек сигарет марки «Morion»; 250 пачек сигарет марки «FAST»; 230 пачек сигарет марки «Тройка» (т.1 л.д.160-163).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено складское помещение по адресу: 

<

адрес>, в котором находится немаркированная алкогольная и табачная продукция:

- изъятая в ходе осмотра места происшествия – в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, металлическом боксе, расположенном вблизи торгового павильона и хозяйственной постройки, находящейся на земельном участке: 55:36:190370:78: сигареты: «FAST» - 266 пачек, «FARAON» - 85 пачек, «NZ»- 83 пачки, «TU-134»- 48 пачек, «Корона» - 136 пачек, «Стюардесса» - 50 пачек, «2222» - 51 пачка, «ФИО7» - 35 пачек, «Столичные» - 109 пачек, «Winston» - 45 пачек, «МАС» - 62 пачки, «KENT» - 29 пачек, «Marlboro» - 99 пачек, «Milano» - 245 пачек, «TAJ» - 108 пачек, «Platinum» - 136 пачек, «Davidoff» - 77 пачек, «OSCAR» - 59 пачек, «AVALON» - 67 пачек, «Galaxy» - 9 пачек, «miles» - 6 пачек, «KALIPSO» - 51 пачка, «CAMEL» - 11 пачек, «ELEGANCE» - 21 пачка, «SOBRANIE» - 30 пачек, «D&A»- 9 пачек, «Rothmans»- 29 пачек, «Русский стиль»- 36 пачек, «L&M»- 10 пачек, «ПЕТР-1»- 4 пачки, «КОСМОС»- 15 пачек, «Kiss»- 50 пачек, «Compliment»- 51 пачка, «Dubao» - 19 пачек, «Dove» - 127 пачек, «ТРОЙКА» - 110 пачек, «Прима» - 30 пачек, «CREDO» - 190 пачек, «PHILIP MORRIS» - 79 пачек, «ВТ» - 88 пачек, «LD» - 58 пачек, «pogonu» - 145 пачек, «Manchester» - 335 пачек, «BOND» - 2 пачки; немаркированная алкогольная продукция: коньяк «Старый Кёнигсберг» объемом 0,5 л. - 88 бутылок, спиртосодержащая продукция «Медведь» объемом 0,5 л. - 36 бутылок, спиртосодержащая продукция «Царская» объемом 0.5 л.- 45 бутылок, виски «BLACK LABEL» объемом 1 л. - 15 бутылок, коньяк «Казахстанский» объёмом 0.5 л. - 20 бутылок, спиртосодержащая продукция «Феникс» объёмом 0.5 л. - 600 бутылок, спиртосодержащая продукция «Хортиця» объёмом 0.5 л. - 48 бутылок, коньяк «Казахстан IСЕ» - объёмом 0.5 л. - 34 бутылки, виски «Captain Morgan» объемом 0.5 л. - 37 бутылок, Коньяк «Hennesy» объёмом 0.5 л. - 92 бутылки, коньяк «AL FARABI» объёмом 0.5 л. - 16 бутылок, ФИО6 «ЧАЧА» объёмом 0.5 л. - 20 бутылок, виски «MACALLAN» объёмом 1 л. - 4 бутылки, коньяк «КОНЬЯК» объёмом 0.5 л. - 6 бутылок, ФИО6 «NEFT» объёмом 0.5 л. - 8 бутылок, спиртосодержащая продукция «FINSKY IСЕ» объёмом 0.5 л. - 60 бутылок, спирт объёмом 5 л. - 138 бутылок;

- изъятая в ходе осмотра места происшествия – в 

<

адрес>: сигареты: «Корона» - 620 пачек, «Galaxy» - 130 пачек, «Rothmans» - 50 пачек, «КОСМОС» - 80 пачек, «Kiss» - 210 пачек;

- изъятая в ходе осмотра места происшествия – в автомобиле марки «Mercedes-Benz GL» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион: сигареты: «FAST» - 250 пачек, «Dove» - 270 пачек, «ТРОЙКА» - 230 пачек, «MORION» - 200 пачек; 

- изъятая в ходе осмотра места происшествия – в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>: сигареты: «FAST» - 250 пачек, «NZ» - 3 пачки, «Dove» - 1 пачка, «Маlbоrо» - 8 пачек; немаркированная алкогольная продукция: спиртосодержащая продукция «Хортиця», объемом 0.5 л. - 1 бутылка, спиртосодержащая продукция «FINSKAYA» объёмом 0.5 л. - 1 бутылка;

- изъятая в ходе осмотра места происшествия – в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>: сигареты: «NZ» - 5 пачек, «Dove» - 11 пачек, «FAST» - 5 пачек, «Фэст» - 5 пачек, «CREDO» - 6 пачек, «ТРОЙКА» - 7 пачек, «Стюардесса» - 10 пачек, «2222» - 3 пачки, «Кресты» - 10 пачек, «FARAON» - 7 пачек, «КОСМОС» - 8 пачек, «TU-134» - 10 пачек, «pogonu» - 10 пачек, «ВТ» - 8 пачек, «ФИО7» - 14 пачек, «Оптима» - 10 пачек, «Пётр 1» - 2 пачки; немаркированная алкогольная продукция: спиртосодержащая продукция «Царская» объемом 0.5 л. - 3 бутылки, ФИО6 NEFT» объемом 0.5 л. - 1 бутылка, ФИО6 «Сибирские морозы» объемом 0,5 л. - 6 бутылок.

В ходе осмотра изъяты образцы алкогольной продукции для проведения комплексной химико-медицинской судебной экспертизы следующих именований: коньяк «Старый Кёнигсберг» объемом 0,5 л. - 2 бутылки, спиртосодержащая продукция «Медведь» объёмом 0,5 л. - 2 бутылки, спиртосодержащая продукция «Царская» объёмом 0.5 л.- 2 бутылки, виски «BLACK LABEL» объёмом 1 л. - 1 бутылка, коньяк «Казахстанский» объёмом 0.5 л. - 2 бутылки, спиртосодержащая продукция «Феникс» объёмом 0.5 л. - 2 бутылки, спиртосодержащая продукция «Хортиця» объёмом 0.5 л.- 2 бутылки, коньяк «Казахстан IСЕ» объёмом 0.5 л. - 2 бутылки, виски «Captain Morgan» объёмом 0.5 л.- 2 бутылки, Коньяк «Hennessy» объёмом 0.5 л.- 2 бутылки, коньяк «AL FARABI» объёмом 0.5 л.- 2 бутылки, ФИО6 «ЧАЧА» объёмом 0.5 л. - 2 бутылки, виски «MACALLAN» объёмом 1 л.- 2 бутылки, коньяк «КОНЬЯК» объёмом 0.5 л.- 2 бутылки, ФИО6 «NEFT» объёмом 0.5 л. - 2 бутылки, спиртосодержащая продукция «FINSKY ICE» объёмом 0.5 л.- 2 бутылки, спирт объёмом 5 л. - 1 бутылка. 

Кроме того, отобраны образцы для проведения ботанической экспертизы по 2 пачки следующих наименований, сигареты: «FAST», «FARAON», «NZ», «TU-134», «Корона», «Стюардесса», «2222», «ФИО7», «Столичные», «Winston», «MАС», «KENT», «Marlboro», «Milano», «TAJ», «Platinum», «Davidoff», «OSCAR», «AVALON», «Galaxy», «Miles», «KALIPSO», «CAMEL», «ELEGANCE», «SOBRANIE», «D&A», «Rothmans», «Русский стиль», «L&M», «ПЁТР-1», «КОСМОС», «Kiss», «Compliment», «Dubao», «Dove», «ТРОЙКА», «Прима», «CREDO», «PHILIP MORRIS», «ВТ», «LD», «pogonu», «Manchester», «MORION», «BOND».

Для проведения технико-криминалистической экспертизы отобраны образцы пачек сигарет следующих наименований: «КОСМОС» - 93 пачки, «ТРОЙКА» - 340 пачек, «FARAON» - 83 пачки, «TU-134» - 46 пачек, «Стюардесса» - 48 пачек, «2222» - 49 пачек, «ФИО7» - 33 пачки, «Столичные» - 107 пачек, «Winston» - 43 пачки, «KENT» - 27 пачек, «CAMEL» - 9 пачек, «Rothmans» - 27 пачек, «Русский стиль» - 34 пачки, «L&M» - 8 пачек, «ПЁТР-1» - 2 пачки, «PHILIP MORRIS» - 77 пачек, «ВТ» - 86 пачек, «LD» - 58 пачек, «pogonu» - 143 пачки (т.1 л.д189-208).

Согласно протоколу явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 сообщил о том, что с ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО5 занимался хранением, перевозкой и реализацией немаркированной алкогольной и табачной продукции, которую реализовывал и хранил в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.219).

Согласно протоколу явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 сообщил о том, что с ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО4 занимался хранением, перевозкой и реализацией немаркированной алкогольной и табачной продукции, которую реализовывал и хранил в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, в особо крупном размере (т.1 л.д.225).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен кабинет 431 в 

<

адрес>, у ФИО5 изъят мобильный телефон «Iphone 12» в корпусе зеленого цвета (т.1 л.д.230-231).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен кабинет 431 по адресу: 

<

адрес>, у ФИО17 изъят мобильный телефон «Iphone 13» синего цвета (т.1 л.д.232-233).

В соответствии со справкой по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что реализацию и хранение немаркированной специальными (акцизными) марками табачной и алкогольной продукции ФИО4 осуществляет в торговом павильоне и хоз. постройках, расположенных по адресу: 5-я Кировская, 

<

адрес>. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» получены аудиозаписи разговоров между лицами, посещающими павильон и находившимися в торговом павильоне в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Установлено, что продавцом и подсобным рабочим торгового павильона, является ФИО5 В ходе анализа аудионосителя, получена информация о диалогах между ФИО5 и ФИО4, которые свидетельствуют об осуществлении деятельности по хранению и реализации немаркированной специальными (акцизными) марками табачной и алкогольной продукции. Также получена информация о том, что с приблизительной периодичностью 10-20 минут павильон посещают неустановленные лица и приобретают немаркированную специальными (акцизными) марками табачную и алкогольную продукцию. ФИО5 в телефонном диалоге предположительно с девушкой, рассказывает, о том, что осуществляет деятельность по реализации и хранению немаркированной специальными (акцизными) марками табачной и алкогольной продукции. ДД.ММ.ГГГГ в 14:23 ФИО4 осуществляет погрузку в автомобиль «Тойота Королла», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, картонной коробки, в которой предположительно находится немаркированная алкогольная продукция (т.1 л.д.241).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, представленная на исследование жидкость (две бутылки с надписью «Neft Black Vodka Exclusive», две бутылки с этикеткой и контрэтикеткой «Царская элита», две бутылки vodka «Феникс», две бутылки с этикеткой и контрэтикеткой «Хортиця платинум», две бутылки с этикеткой «Finsky ice», две бутылки с этикеткой и контрэтикеткой «Медведь», две бутылки с этикеткой и контрэтикеткой «Чача», две бутылки с этикеткой и контрэтикеткой «Коньяк», две бутылки с этикеткой и контрэтикеткой «AL FARABI», две бутылки с этикеткой и контрэтикеткой «Казакстан ICE», две бутылки с этикеткой и контрэтикеткой «Казахстанский», две бутылки с этикеткой и контрэтикеткой «Hennessy X.O.», две бутылки с этикеткой и контрэтикеткой «Старый Кенигсберг», одна бутылка с этикеткой и контрэтикеткой «Macallan», одна бутылка с этикеткой и контрэтикеткой «Black Label Whisky», две бутылки с этикеткой «Captain Morgan», одна полимерная бутылка без этикетки) является спиртосодержащей жидкостью, содержащей в своем составе этиловый спирт. Количественное содержание этилового спирта в объектах 1-6 (две бутылки с надписью «Neft Black Vodka Exclusive», две бутылки с этикеткой и контрэтикеткой «Царская элита», две бутылки vodka «Феникс») составило от 27,4 % об. до 29,3 % об.; в объектах 15-22 (две бутылки с этикеткой и контрэтикеткой «Коньяк», две бутылки с этикеткой и контрэтикеткой «AL FARABI», две бутылки с этикеткой и контрэтикеткой «Казакстан ICE», две бутылки с этикеткой и контрэтикеткой «Казахстанский») составило от 35,3 % об. до 37,2 % об.; в объектах 25-26 (две бутылки с этикеткой и контрэтикеткой «Старый Кенигсберг») составило 28,8 % об.; в объектах 27-28 (одна бутылка с этикеткой и контрэтикеткой «Macallan», одна бутылка с этикеткой и контрэтикеткой «Black Label Whisky») составило от 27,8 % об. до 30,1 % об.; в объектах 7-14, 23-24, 29-31 (две бутылки с этикеткой и контрэтикеткой «Хортиця платинум», две бутылки с этикеткой «Finsky ice», две бутылки с этикеткой и контрэтикеткой «Медведь», две бутылки с этикеткой и контрэтикеткой «Чача», две бутылки с этикеткой и контрэтикеткой «Hennessy X.O.», две бутылки с этикеткой «Captain Morgan», одна полимерная бутылка без этикетки) составило от 26,8 % об. до 95,7 % об. Представленная на исследование жидкость (объекты 1-6: две бутылки с надписью «Neft Black Vodka Exclusive», две бутылки с этикеткой и контрэтикеткой «Царская элита», две бутылки vodka «Феникс») не соответствует требованиям, указанным в ГОСТ 12712-2013 «ФИО6 и ФИО6 особые. Общие технические условия» по крепости. Представленная на исследование жидкость (объекты 15-22: две бутылки с этикеткой и контрэтикеткой «Коньяк», две бутылки с этикеткой и контрэтикеткой «AL FARABI», две бутылки с этикеткой и контрэтикеткой «Казакстан ICE», две бутылки с этикеткой и контрэтикеткой «Казахстанский») не соответствует требованиям, указанным в ГОСТ 31732 «Коньяк. Общие технические условия» по крепости, по количественному содержанию летучих компонентов. Представленная на исследование жидкость (объекты 25-26: две бутылки с этикеткой и контрэтикеткой «Старый Кенигсберг») не соответствует требованиям, указанным в ФИО46 58206-2018 «Бренди. Общие технические условия» по крепости». Представленная на исследование жидкость (объекты 27-28: одна бутылка с этикеткой и контрэтикеткой «Macallan», одна бутылка с этикеткой и контрэтикеткой «Black Label Whisky») не соответствует требованиям, указанным в ГОСТ 33281-2015 «Виски. Технические условия» по крепости, по количественному содержанию микропримесей (т.2 л.д.8-18).

В соответствии с заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, содержимое курительной части сигарет, изъятых по адресам: 

<

адрес>, и в автомобиле марки «Mercedes-Benz GL», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, представлено частицами растений табака - Nicotiana (т.2 л.д.26-32).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, федеральные специальные марки на представленных на экспертизу 1313 пачках сигарет («Стюардесса» - 48 пачек; «2222» - 49 пачек; «ФИО7» - 33 пачки; «Тройка» - 340 пачек; «Космос» - 93 пачки; «FARAON» - 83 пачки; «TU-134» - 46 пачки; «Pogonu» - 143 пачки; «LD» - 58 пачек; «Столичные» - 107 пачек; «Winston» - 43 пачки; «KENT» - 27 пачек; «Rothmans» - 27 пачек; «L@M» - 8 пачек; «ВТ» - 86 пачек; «Русский стиль» - 34 пачки; «Петр 1» - 2 пачки; «Camel» - 9 пачек; «Philip Morris» - 77 пачек) изготовлены не производством АО «Гознак» (т.2 л.д.39-52).

В соответствии со стенограммой разговоров ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 18:05 в ходе исходящего звонка ФИО5 ФИО4 попросил последнего посчитать, сколько бутылок «Мартини» есть в наличии, включая витрину; ДД.ММ.ГГГГ в 18:06 в ходе входящего звонка от ФИО5, последний сообщил, что всего девять бутылок «Мартини» в наличии, ФИО4 попросил переписать ценник, поставить цену в триста рублей, добавил «ничего не записывай только»; ДД.ММ.ГГГГ в 15:12 в ходе входящего звонка от ФИО26, последний спросил «Что там, «Тройка» есть?», ФИО4 ответил «Да, завез. Вчера завез, дядя Аскар», Аскар уточнил, на месте ли он, получив положительный ответ, Аскар сообщил, что сейчас подъедет. ДД.ММ.ГГГГ в 16:51 в ходе исходящего звонка от ФИО5, зафиксирован следующий диалог: ФИО4: «Посмотри, в тетрадке что-нибудь справа записано, я забрал наличку, нет?», ФИО5: «да, там было что-то написано», ФИО4: «сколько?», ФИО5: «двадцать две пятьсот», ФИО4: «да не, не то смотришь», ФИО5: «тогда нету вроде как», ФИО4: «а потом что написано, приход?», ФИО5: «да». ДД.ММ.ГГГГ в 15:34 в ходе входящего звонка от ФИО5, ФИО4 спросил, приходили ли сегодня за «газировкой» покупатели в медицинских масках, ФИО5 ответил: «нет, а что случилось?», ФИО4 рассказал, что у него уже три человека приходили в масках и он не смог понять, кто они, спросил: «а ты им продаешь?», на что ФИО5 ответил: «одному продал, тому, кто пришел первый, остальным нет, они попросили воды и пачку дешманских сигарет». ФИО4 поинтересовался: «а в какую сторону уходили?», ФИО5 ответил, что в разные, ФИО4 посоветовал: «Ну не продавай, если будут приходить». ФИО5 согласился. ДД.ММ.ГГГГ в 09:14 в ходе исходящего звонка от ФИО5, последний сказал: «открой гараж», ФИО4 уточнил: «ты приехал уже?», ФИО5 ответил: «уже тут стою». ДД.ММ.ГГГГ в 15:59 в ходе исходящего звонка ФИО17 ФИО4 сказал: «Короче, смотри, мусора приехали. Смотри, в контрольной закупке сейчас ничего не было, да. Они приехали по материалу, который был неделю назад, и Ваньке говорит, надо, чтоб ты подписал, им надо сигарет». ФИО17 ответил: «Я ж тебе сказал, ФИО4, вот, блин, Ваня нафиг решало. Вот так вот видишь, к чему приводит». ФИО4 уточнил: «Надо ему подписывать или нет? Можешь ФИО4, ты подписать, а может он. Надо, нет?». ФИО17 поинтересовался, кто приехал. Получив ответ, что «те же», произнёс: «Ой, ФИО4, а скажи, именно Ване, скажи, может быть, другого кого-то вписать. Спроси у них, вообще поинтересуйся. И перезвони. Давай». ДД.ММ.ГГГГ в 16:41 в ходе входящего звонка от ФИО27, последний спросил: «а ты что закрылся?», ФИО4 ответил: «да надо так», ФИО27 спросил: «временно или что?», ФИО4 ответил: «всё нормально, всё отлично», ФИО27 спросил: «я говорю, временно закрылся?», ФИО4 ответил: «да, да, да». ДД.ММ.ГГГГ в 17:13 в ходе исходящего звонка от ФИО5, ФИО4 сказал: «сядь в машину и уедь! Вообще ничего не выноси!», ФИО5 спросил: «а я выносил?!», ФИО4 ответил: «а, не, всё, - сядь и уедь, вообще закройся!». ДД.ММ.ГГГГ в 19:55 в ходе исходящего звонка от ФИО5, ФИО4 спросил, когда он освободится, ФИО5 ответил, что не знает. ФИО4 сказал: «Вань, ты достал меня, ты мне сегодня целый день говоришь не знаешь, время уже восемь», ФИО5 повторил, что не знает, когда освободится, спросил, открыл ли магазин, ФИО4 ответил: «Нет, всё, сейчас поеду открывать», ФИО5 спросил: ««Что тебе уже ночью его открывать?», ФИО4 ответил: «Открывать. А когда?», ФИО5 повторил, что не знает, во сколько будет, ФИО4 предложил: «Давай короче утром, по фиг, выходи прям, хорошо?», ФИО5 согласился: «Хорошо». ДД.ММ.ГГГГ в 23:27 в ходе входящего звонка от ФИО17, ФИО4 сказал: что кормит собак, заявил: «Короче, всё, мы выходим, так что, что будет, я буду решать, фигли делать? Я не хочу прятаться, уже устал», заверил: «Да всё будет нормально, не знаю, что ты паришься, всё, я уже со всеми, со всеми переговорил, завтра с главным встречусь и всё. Всё спокойно, успокойся». (т.2 л.д.65-68).

В соответствии со стенограммой разговоров ФИО5 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 15:37 зафиксирован следующий диалог с Свидетель №5 (ФИО5 – Ъ, Свидетель №5 – М): Ъ: «Мне спирт же нужен, блин, вечером», М: «Вечером?», Ъ: «Ну да», М: «А сколько надо?», Ъ: «Ну, как ты освободишься, будешь свободен, скатаешься», Ъ: «Штук десять, привезешь?», М: «Это сколько коробок?», Ъ: «Это вот десять коробок, надо, в гранатомёт влезет?», М: «Ну, десять коробок влезет, думаю», Ъ: «Ну, вот сколько влезет, столько привезешь», М: «Давай, я по темени, наверное, поеду». ДД.ММ.ГГГГ в 19:31 зафиксирован следующий диалог с Свидетель №5 (ФИО5 – Ъ, Свидетель №5 – М): М: «У, блин. Ну у тебя вообще есть остаток?», Ъ: «Нет, я пустой», М: «Вообще пустой? Фарид деньги платит?», Ъ: «Нет, нифига он не платит. Он жмот!», М: «Да? Ну ладно, тогда не поеду, ладно, шучу», Ъ: «Что, ты где?», М: «На базаре, за ключами тогда сейчас подъеду», Ъ: «Хорошо», М: «А как правильно сделать? Типа в багажник лучше закидывать, или что?», Ъ: «Да тебе пофиг, куда закидать, нафиг! Куда влезет. Ну пять коробок надо всего». ДД.ММ.ГГГГ в 12:36 зафиксирован следующий диалог с Свидетель №4 (ФИО5 – Ъ, Свидетель №4 – М): М: «У тебя что спирт стоит, этот, скажи, блин, не за литр, короче, сколько двадцать литров у тебя примерно будет спирта стоить?», Ъ: «Спирта двадцать литров? Блин, по цене также, как эта, шесть тысяч рублей». М: «а он есть у тебя?», Ъ: «Конечно». ДД.ММ.ГГГГ в 13:51 зафиксирован следующий диалог с Свидетель №4, в ходе которого последний сообщил, что сейчас на автомобиле Хёндай Солярис с номерами «3738» его остановили мусора» и повезли на «Олега Кошевого, 30» давать объяснение, почему он везёт спирт. ФИО5 сказал, что сейчас позвонит начальнику и расскажет о случившемся. Свидетель №4 посоветовал сказать сотрудникам, что покупал спирт ни у него, а «в сто восьмом доме» у казахов. ДД.ММ.ГГГГ в 13:21 зафиксирован следующий диалог с Свидетель №4 (ФИО5 – Ъ, Свидетель №4 – М): Ъ: «слушай, будут спрашивать, где спирт брал, говори, на Третьем разъезде, слышал?», М: «Даже так?», Ъ: «да, на Третьем разъезде. Скажи, спирт давно лежит, уже может недельку в тачке валяется. Просто, если сейчас они начнут дёргать нас, ОБЭП приедет, у меня тут всё перевернут на фиг». ДД.ММ.ГГГГ в 13:41 зафиксирован следующий диалог с Марией (ФИО5 – Ъ, Мария – Ж): Ъ: «Гараж попросил коробку спирта у меня, ну, он купил у меня коробку спирта, и такая фигня то, что он отъезжает от меня и его мусора принимают, Позвонил Фарику, Фарик говорит: Какие номера?», Я говорю, ну, по стандарту, тридцать семь тридцать восемь, ну, остановили», Ж: «Что подстава как будто какая-то», Ъ: «он звонит туда, ну, начальнику этому, начальник говорит, блин, там капитаны сидели сегодня в этой машине, говорит. А у них задача была, типа, кого-нибудь принять, ФИО4 говорит: «С фига ли у меня на точке?», говорит, сейчас порешаем быстро, говорю, я тебя убью на фиг, что ни день, то приключение на фиг», Ж: «ему нафига коробка спирта?», М: «на работу надо было». ДД.ММ.ГГГГ в 14:17 в ходе разговора с Свидетель №4 последний сообщил, что объяснил сотрудникам, что приобрёл спирт на свадьбу на Третьем разъезде. ФИО5 рассказал: «Начальник подъехал директор, типа, короче, нам закрыли типа до десятке, ну понял, типа, десять литров на него, десять литров на меня, короче, ну так можно, понял, типа, если десять литров типа на человека, то можно, понял, ещё типа брать так. Вот». На вопрос ФИО5: «Ну а так всё нормально?», Свидетель №4 ответил: «вообще типа нормально поговорили. Ну, и я спокойный был». Похвалив его, ФИО5 поинтересовался: «Спирт-то забрали?». Свидетель №4 ответил: «В смысле, всё, он у меня, я его отвёз куда надо». ДД.ММ.ГГГГ в 017:44 зафиксирован следующий диалог с ФИО47 (ФИО5 – Ъ, ФИО37 – М): М: «Что, не работаешь сегодня что ли?», Ъ: «Через час откроюсь», М: «А что так? Менты наехали что ли?», Ъ: «Ну, пытались. Жду пока у них рабочий день закончится», М: «Ну ладно тогда. Я думал курева взять». ДД.ММ.ГГГГ в 20:53 в ходе разговора с Свидетель №5, ФИО5 попросил: «десять коробок привези, пожалуйста». ДД.ММ.ГГГГ в 16:58 зафиксирован следующий диалог с Свидетель №5 (ФИО5 – Ъ, Свидетель №5 – М): Ъ: «Он тебе всё там написал, что взять?», М: «Он сказал: «Пять взять». Или что побольше взять?», Ъ: «Не, не, пять, всё хватит. У меня просто есть, не надо другой движухи», М: «Так, кстати он сказал, ещё цапануть коньяк», Ъ: «А какой?», М: «Он сказал: «По фиг какой». Он там вроде один, сказал, стоит», Ъ: «Короче, посмотри там это, откроешь коробку, там «Казахстан айс», М: «Как ещё раз?», Ъ: ««Казахстан айс». Да, короче, подъедь до меня, скажу, на фиг по телефону разговаривать», М: «Ну всё, давай, давай». ДД.ММ.ГГГГ в 14:29 в ходе разговора с Марией, ФИО5 параллельно общался с покупателями, одному ответил, что спирт есть, полторы за пять литров. Другому покупателю продал сигареты «Тройка» две пачки за сто тридцать рублей, ответил, что ФИО6 «по сотки» нет, третьему покупателю продал блок сигарет «Пётр Первый» за семьсот пятьдесят рублей. В конце разговора Мария спросила: «А что ты ФИО6 опять не продаёшь?», пояснила: «Ну ты сейчас мужику сказал, что сотки нет, ну, по сотки». ФИО5, завершая разговор, пообещал перезвонить. ДД.ММ.ГГГГ в 19:42 в ходе разговора с ФИО28, ФИО5: «надо выставить сигареты, принести сигареты, унести сигареты, потом надо везде убраться будет, ФИО6 там, на складе порядок навести, который здесь у меня находится, на другом складе порядок навести, воду полностью, и весь насвай нафасовать и ещё, убраться, пол помыть, витрины и всю фигню», отметил, что работы, как минимум на два часа, ФИО28 согласилась приехать и помочь ему. Во время разговора ФИО5 отвлёкся на общение с покупательницей, которой ответил, что остался только коньяк Хеннесси по двести пятьдесят рублей, предложил покупательнице съездить в другой магазин «дальше в ту строну, сто восьмой дом, флаг висит», отметил, что «у них такой же алкоголь, как и у нас». В ходе дальнейшего разговора ФИО5 сообщил, что ФИО4 уже вылетает и завтра в семь утра будет на работе. ДД.ММ.ГГГГ в 12:53 зафиксирован следующий диалог с ФИО28 (ФИО5 – Ъ, ФИО28 – Ж): Ж: «Ты не в магазине что ли?», Ъ: «Нет, я не работаю, там проблемы маленько. В пять утра закрылся, больше не откроюсь». ДД.ММ.ГГГГ в 12:44 в ходе разговора с ФИО48, последний поинтересовался: «Что у вас там всё запечатано, всё замуровано?», ФИО5 спросил: «Блин, а Фарик что, не открылся что ли?», ФИО38 сообщил: «Я хотел полтишок взять». ФИО5 сказал, что понял, будет звонить Фарику. ДД.ММ.ГГГГ в 19:54 в ходе разговора с неизвестным, последний сообщил: «Вискарик нормально кстати отлетел и там ещё мартини осталось». ФИО5 уточнил: «Что, много осталось его? Ну, три бутылки «Мартини», неизвестный предположил, что было «четыре или пять», предупредил: «Я как всё распродам, это, закину вам бабки» (т.2 л.д.78-85).

В соответствии со стенограммой разговоров ФИО17 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 15:45 зафиксирован следующий диалог с ФИО5 (ФИО17 – Ъ, ФИО5 – М): Ъ: «Ваня, всё спокойно у нас?», М: «Да», Ъ: «Ваня, закройся, пожалуйста, прогуляйся до соседей. Там, кажется, у них гости, вот эти самые наши нелюбимые», М: «Да», Ъ: «Они сейчас у них. Закройся и пройдись посмотри так. Лучше пока закройся посмотри по обстановке. Потом мне позвонишь, когда туда дойдёшь, смотришь». ДД.ММ.ГГГГ в 10:33 зафиксирован следующий диалог с ФИО29 (ФИО17 – Ъ, ФИО29 – Ж): Ъ: «Плюс у меня ещё помимо этой работы, у меня ещё с другом, друг молодой, так получилось, магазин, я продаю там сигареты, ФИО6 казахстанская. И часто мы встреваем. Это не законно, поэтому там и УБЭП и ОМОН часто нас посещают, скажем так». ДД.ММ.ГГГГ в 04:20 в ходе разговора с Лёхой спросил, удобно ли ему говорить, тот ответил утвердительно, пояснил, что уже отошёл. Выяснив, что «они» стоят у Фарика, сказал: «Ты им скажи, пусть они отойдут, ты скажи, то, что сейчас, скажи, ОБЭПники должны подъехать скажи, потому что у Фарика этот, скажи, за алкоголь проверяют». ДД.ММ.ГГГГ в 05:57 в ходе разговора с ФИО30, ФИО17 сообщил: «А сейчас же у меня ещё магазин на 5-ой Кировской, знаешь, там алкашки продают и сигаретами казахстанскими? Это же мой с братом младшим». ДД.ММ.ГГГГ в 19:36 в ходе разговора с ФИО4, последний сообщил: «там приехал человек, сейчас за сиги оформит» (т.2 л.д.95-98).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, федеральные специальные марки на предоставленных пачках сигарет табачной продукции ««Winston», «Philip Morris», «FARAON», «TU-134», «Космос», «Тройка», «Стюардесса», «2222», «ФИО7», «Столичные», «Kent», «Camel», «Rothmans», «Русский стиль», «L&M», «Пётр 1», «ВТ», «LD», «Pogonu», «BOND» в количестве 40 штук изготовлены не производством АО «Гознак» (т.2 л.д.112-115).

В соответствии с заключением специалиста от ДД.ММ.ГГГГ №, общая стоимость немаркированной табачной продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, исчисленная по единой минимальной цене на табачную продукцию с мая 2023 года (119 рублей за одну пачку сигарет), рассчитанной Министерством сельского хозяйства и продовольствия 

<

адрес>, составила 31 178 рублей. Общая стоимость немаркированной табачной и алкогольной продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в торговом павильоне, расположенном по адресу: ул. 5-я Кировская, 

<

адрес>, исчисленная по единой минимальной цене на табачную продукцию с мая 2023 года (119 рублей за одну пачку сигарет), рассчитанной Министерством сельского хозяйства и продовольствия 

<

адрес>, и по ценам на алкогольную продукцию, установленным Приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 235н, составила 17 556 рублей. Общая стоимость немаркированной табачной и алкогольной продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в торговом павильоне, расположенном по адресу: ул. 5-я Кировская, 

<

адрес>, а также в металлическом боксе, расположенном вблизи торгового павильона и хозяйственной постройки, находящейся на земельном участке 55:36:190370:78, исчисленная по единой минимальной цене на табачную продукцию с мая 2023 года (119 рублей за одну пачку сигарет), рассчитанной Министерством сельского хозяйства и продовольствия 

<

адрес>, и по ценам на алкогольную продукцию, установленным Приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, составила 585 034 рублей. Общая стоимость немаркированной алкогольной и табачной продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в металлическом боксе, расположенном вблизи торгового павильона и хозяйственной постройки, находящейся на земельном участке 55:36:190370:78, исчисленная по единой минимальной цене на табачную продукцию с мая 2023 года (119 рублей за одну пачку сигарет), рассчитанной Министерством сельского хозяйства и продовольствия 

<

адрес>, и по ценам на алкогольную продукцию, установленным Приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, наименования и количества, указанного в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, без учета спирта в количестве 138 бутылок объемом 5 литров каждая, составила 538114 рублей. Общая стоимость немаркированной табачной продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, исчисленная по единой минимальной цене на табачную продукцию с мая 2023 года (119 рублей за одну пачку сигарет), рассчитанной Министерством сельского хозяйства и продовольствия 

<

адрес>, составила 129 710 рублей. Общая стоимость немаркированной табачной продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле марки «Mercedes-Benz GL» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, исчисленная по единой минимальной цене на табачную продукцию с мая 2023 года (119 рублей за одну пачку сигарет), рассчитанной Министерством сельского хозяйства и продовольствия 

<

адрес>, составила 113 050 рублей. Общая стоимость немаркированной алкогольной и табачной продукции, изъятой в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; в металлическом боксе, расположенном вблизи торгового павильона и хозяйственной постройки, находящейся на земельном участке 55:36:190370:78; в 

<

адрес>; в автомобиле марки «Mercedes-Benz GL» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, исчисленная по единой минимальной цене на табачную продукцию с мая 2023 года (119 рублей за одну пачку сигарет), рассчитанной Министерством сельского хозяйства и продовольствия 

<

адрес>, и по ценам на алкогольную продукцию, установленным Приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, составила 829608 рублей (т.2 л.д.124-132).

В соответствии с заключением специалиста от ДД.ММ.ГГГГ №, общая стоимость немаркированной табачной и алкогольной (спиртосодержащей) продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, исчисленная по цене 1 пачки из 20 штук сигарет, представленной Территориальным органом службы государственной статистики по 

<

адрес> (Омскстат) по состоянию на август 2023 года, и по ценам на алкогольную продукцию, установленным Приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, составила 42080 рублей 26 копеек. Общая стоимость немаркированной табачной и алкогольной (спиртосодержащей) продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, исчисленная по цене 1 пачки из 20 штук сигарет, представленной Территориальным органом службы государственной статистики по 

<

адрес> (Омскстат) по состоянию на август 2023 года, и по ценам на алкогольную продукцию, установленным Приказом министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, составила 23566 рублей 63 копейки. Общая стоимость немаркированной табачной и алкогольной (спиртосодержащей) продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в металлическом боксе, расположенном вблизи торгового павильона и хозяйственной постройки, находящейся на земельном участке 55:36:190370:78, исчисленная по цене 1 пачки из 20 штук сигарет, представленной Территориальным органом службы государственной статистики по 

<

адрес> (Омскстат) по состоянию на ноябрь 2023 года, по ценам на алкогольную продукцию, установленным Приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, и по цене на этиловый спирт, установленной Приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н (68 рублей за 1 литр этилового спирта, произведенного из пищевого сырья), составила 768213 рублей 70 копеек. Общая стоимость немаркированной табачной и алкогольной (спиртосодержащей) продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в металлическом боксе, расположенном вблизи торгового павильона и хозяйственной постройки, находящейся на земельном участке 55:36:190370:78, исчисленная по цене 1 пачки из 20 штук сигарет, представленной Территориальным органом службы государственной статистики по 

<

адрес> (Омскстат) по состоянию на ноябрь 2023 года, и по ценам на алкогольную продукцию, установленным Приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, наименования и количества, указанного в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, без учета спирта в количестве 138 бутылок объемом 5 литров каждая, составила 721293 рублей 70 копеек. Стоимость немаркированной табачной продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, исчисленная по цене 1 пачки из 20 штук сигарет, представленной Территориальным органом службы государственной статистики по 

<

адрес> (Омскстат) по состоянию на ноябрь 2023 года, составила 177735 рублей 40 копеек. Стоимость немаркированной табачной продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в (автомобиле марки «Mercedes-Benz GL» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, исчисленная по цене 1 пачки из 20 штук сигарет, представленной Территориальным органом службы государственной статистики по 

<

адрес> (Омскстат) по состоянию на ноябрь 2023 года, составила 154 907 рублей. Общая стоимость немаркированной табачной и алкогольной (спиртосодержащей) продукции, изъятой в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>; в металлическом боксе, расположенном вблизи торгового павильона и хозяйственной постройки, находящейся на земельном участке 55:36:190370:78; в 

<

адрес>; в автомобиле марки «Mercedes-Benz GL» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, исчисленная по цене 1 пачки из 20 штук сигарет, представленной Территориальным органом службы государственной статистики по 

<

адрес> (Омскстат) по состоянию на август и ноябрь 2023 года, и по ценам на алкогольную продукцию, установленным Приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, составила 1 119582 рублей 99 копеек (т.2 л.д.141-150).

Как следует их выписки из ЕГРН, собственником 

<

адрес> является ФИО31 (т.2 л.д.161-164). 

Как следует их выписки из ЕГРН, собственником земельного участка с кадастровым номером: 55:36:190370:78, местоположение: 5-я Кировская, является ФИО13 (т.2 л.д.165-168). 

Как следует их выписки из ЕГРН, собственником земельного участка с кадастровым номером: 55:36:190370:79, местоположение: 5-я Кировская, является ФИО13 (т.2 л.д.169-172). 

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: 

- мобильный телефон марки «iPhone13» в корпусе синего цвета, IMEI №, при открытии приложения «Контакты» в поиске написано «ФИО52», результаты поиска: - Саня ФИО52 +79514208888; в поиске написано «ФИО4», результаты поиска: ФИО4 Марит 

<

***>, ФИО4 Т2 +79083144049, ФИО4 +79502121123, ФИО4 (386)336760;

- мобильный телефон марки «iPhone12» в корпусе черного цвета, IMEI №, при открытии приложения «Контакты» в поиске написано «ФИО4», результаты поиска: ФИО4 

<

***>, ФИО4 (рабочий) 

<

***>. При открытии приложения «Фото»-«Альбомы»-«Недавние» было обнаружено фотоизображение от ДД.ММ.ГГГГ «IMG_1535», немаркированных табачных изделий, также маркированных специальными акцизными марками РФ и иностранных государств, а именно сигарет марки «Kalipso», «Manchester», «Русский стиль», «Marlboro», «Dubao», «Winston», «Philip Morris Gold», «Platinum», «Oskar», «Rothmans». При открытии приложения «WhatsApp» была обнаружена переписка между абонентским номером 

<

***> и собственником мобильного телефона (абонентским номером 

<

***> «ФИО5»), а именно: ДД.ММ.ГГГГ абонентский номер 

<

***> прислал сообщение в 01 часов 22 минуты, следующего содержания: «Привет, это Настя. Меня Леша попросил взять у тебя 30 кубов и одну бутылку ФИО6. Сможешь, пожалуйста, дать мне в долг, за это ручаюсь я, завтра деньги тебе отдам лично, просто деньги только завтра будут»; «Можно будет подойти?»; Собеседник (абонентский номер 

<

***>), 01 часов 37 минут: «Я нечего в долг не дам»; Абонентский номер 

<

***>, 01 часов 45 минут: «Хорошо». При открытии приложения «Telegram» была обнаружена переписка между абонентским номером 

<

***> (ФИО4) и собственником мобильного телефона (абонентским номером 

<

***> «Ivan Isaev»), а именно: ДД.ММ.ГГГГ 16:56 – Ф: «Абсолют 2) кабан 1) шведская белая 3) шведская прозрачная 1) нефть бел 3) волк 2) арабская 11 шт)»; 16:56 – Ф: «Арабскую пахан поди взял одну)»; 16:56 – Ф: «Спросишь потом»; 16:56 – Ф: «Кредо фэст бел нужно ?»; 16:59 – I: «Нет»; 16:59 – I: «Фест красный»; ДД.ММ.ГГГГ 09:33 – I: «Шар 2»; 09:33 – I: «Спирт 3»; 09:41 – I: «Талку надо еще и все»; 10:02 – I: «Тройки 25 блоков»; 10:03 – I: «Фаст 12 блоков»; 10:03 – I: «Дав 14 блока»; ДД.ММ.ГГГГ было совершено множество входящих и исходящих звонков. 14:21 – I: «Винстан толстый»; ДД.ММ.ГГГГ 09.48 – Ф: «тройку только нужно из сиг? Нз есть?»; 10:03 – I: «Да только тройку»; ДД.ММ.ГГГГ 01:45 – Ф: «Тройка 1 к) нз компакт) корона тонкая жолтая) кредо 1 Кор ) дав толстый )»; 01:49 – I: «Это мне не надо ?»; 02:05 – Ф: «Нужно»; 02:05 – I: «А ну хорошо»; 11:58 – I: «HZ – залитое черное толстый - по 3 блока Корона тонкая – 10 блоков Дава толстый – 10 блоков Тройка – коробка Кредо – коробка Оскор компакт – 10 блоков Омега -5 блоков Мальборо золотой - 3 блока Мальборо чисто черный – 3 блока»; 12:15 – I: «HZ компакт – коробка»; 12:25 – I: «У меня осталось 2 коробки шара и спирта 3 шт»; ДД.ММ.ГГГГ 11:53 – I: «Дава длинный тонкий Нз тонкое Кент кристалл»; 16:23 – Ф: «Кент кристал»; 16:23 – Ф: «Платинум»; ДД.ММ.ГГГГ 18:31 – I: «Нету не спирта не шара»; 18:32 входящий звонок от «Ф»; ДД.ММ.ГГГГ – Ф: «Мартини 1 кор Джек 0.5 2 Мальборо черно красное 5 корона тонкая 10 нз тонкий 5 дав тонкий 5 абсолют 3 парламент 5 и по 150 3»; ДД.ММ.ГГГГ было совершено множество входящих и исходящих звонков между «Ф» и «I»; 19:15 – Ф: «Мальборо красный тол- 5 б»; ДД.ММ.ГГГГ 17:09 – Ф: «5 фаста 4 Фэста 2 нз 2 кредо»; 17:24 – Ф: «Нз 1»; ДД.ММ.ГГГГ 21:02 «I» скинул 4 фото «Ф» на которых изображена витрина с продукцией, а именно на 1 фото витрина с алкогольной продукцией, на которой нет специальный акцизных марок РФ: «Чача», «Captain Morgan Black», «Red Label», «Macallan», «Martini», «Jack Daniel’s», «Hennessy», «Tundra», «Царская», «Лесная», «NEFT», «Godunoff», «Зеленая марка», «Парламент», «Хортиця», «Талка», «Золото славян», «Finsky» стоимостью от 100 до 400 рублей, коньяк 5 литров 750 рублей, ФИО6 750 рублей, спирт 5 литров 1 400 рублей; на 2 фото витрина с продукцией пиво: «Немецкое», «Жигулевское», «Корона», «Удача», «Bud», «Kozel», «Огни», «Золотая», «Старый мельник», «Бархатное» стоимостью от 50 до 120 рублей, помимо указанной продукции также представлены иные безалкогольные напитки, а именно: «Coca cola», «Pepsi», «Добрый cola», «Flash», «Очаковский», «Квас», «Карачинская», «Крем-сода», «Лимонад» стоимостью от 35 до 150 рублей; на 3 и 4 фото представлена витрина с немаркированными табачными изделиями, а именно: «Taj», «Kalipso», «Kent», «Marlboro», «Oris», «Sobranie», «Parliament», «Avalon», «NZ», «Корона», «Dove», «Kiss», «Manchester», «Winston», «Miles», «Kent», «Platinum», «Mac», «Milano», «Parliament», «Bond», «Camel», «LD», «P&S», «Rothmans», «Русский стиль», «Philip Morris», «Elegance», «Cavalio», «Oscar», «ФИО7», «Оптима», «Прима», «Тройка», «Петр 1», «Донской табак», «Фэст», «Стюардесса», «2222», «Космос», «ВТ», «Столичные», «Galaxy», «Fast», «Credo», «Faraon» стоимостью от 40 до 120 рублей. ДД.ММ.ГГГГ 12:31 – Ф: «ФИО6 принесли в 5?»; 12:31– I: «Да 8 шт»; ДД.ММ.ГГГГ 19:07 – I: «Спирт Шар Тройка НЗ Даве»; 20:33 – Ф: «Гас будет все»; 20:37 – I: «Я жду»; ДД.ММ.ГГГГ – I: «Фаст красный – 8 шт Мальборо толстое – 7 шт Дав длинный - 1 шт Нз – 3 шт Хортиця – 1 шт Финка - 1 шт; ДД.ММ.ГГГГ 00:37 – Ф: «Спирт 6 кор и 2 шт»; 00:38 – Ф: «ФИО6 39 И 6»; 00:46 – Ф: «1 кор тройка»; ДД.ММ.ГГГГ 17:11 – Ф: «Напиши конкретно»; 17:12 – I: «Лезгинку/круглую и плоскую Хеноси»; 17:12 – I: «Джек 0,5»; 17:12 – Ф: «Литрового сколько?»; 17:13 – I: «Шт 8»; 17:13 – Ф: «Лезгинки?»; 17:13 – Ф: «Хеноси?»; 17:13 – I: «Мороша лесная»; 17:14 – Ф: «Ок»; 17:13 – Ф: «Шас чуть прям стемнеет привезу»; ДД.ММ.ГГГГ 11:10 – Ф: «Старый мельник 5, жигуль по 50 1 пачку, корона 0.5 1) корона литровая 5) бат 1 пачку) кола пепси 1 литр по 2 пачки) Жигулевское1.5 жолтое 5 пачек) огни новосибирская 10) Карачинская 1,5 5 пачек, 0,5 газировка 5) 0.5 каоачеснская 5) нефильтрованное 1 пачка) пепси 3 кола 3 2 литра) удача 1.5 2)». ДД.ММ.ГГГГ 22:29 – Ф: «Сфоткай»; 22:30 – «I» скинул 9 фотографий «Ф» с немаркированными табачными изделиями, а также маркированных специальными акцизными марками РФ. А именно: «Line X», «LD», «Kent», «Napoli», «Mac», «Winston», «Philip Morris», «Parliament», «Oscar», «Marlboro», «Taj», «Platinum», «Dubao», «Sobranie», «Fast», «Донской табак», «ФИО7», «Петр 1», «Avalon», «Manchester», «Milano». ДД.ММ.ГГГГ 13:50 – «I» скинул 3 фотографии «Ф» с немаркированными табачными изделиями, а также маркированных специальными акцизными марками РФ. А именно: «Taj», «Mac», «Dubao», «Line X», «Oscar», «LD», «Napoli», «Manchester», «Winston», «Philip Morris», «Marlboro», «Milano», «Parliament», «Platinum». При открытии приложения «Telegram» была обнаружена переписка между абонентским номером 

<

***> (Соня) и собственником мобильного телефона (абонентским номером 

<

***> «Ivan Isaev»), а именно: ДД.ММ.ГГГГ 10:22 – С: «Спроси у Вани если есть у них такие сигареты на сладе, сколько их цена Без накруток, это тонкие, мне нужно знать цену и тонких и такой же парки толстых сигарет.»; 10:22 – С скинула фотографию «I» с немаркированным табачным изделием. А именно: «Gold NZ Compact». 10:23 – I: «Они по 80 р»;

- мобильный телефон «Samsung Galaxy S10e», IMEI №, при открытии приложения «Контакты» в поиске написано «Сиг», результаты поиска: Рома ФИО49 +79937294815; Сигареты +79087906517; в поиске написано «Водк», результаты поиска: ФИО1 

<

***>; в поиске написано «Талк», результаты поиска: Водянка Талка +79087902827; Талка Мужик +79040774352. При открытии приложения «WhatsApp» была обнаружена переписка между абонентским номером 

<

***> «ablaj2666» и собственником мобильного телефона (абонентским номером 

<

***> «Работаю.»), а именно: ДД.ММ.ГГГГ 21:22 – «а»: «Привет кеник не завозил?» ДД.ММ.ГГГГ 22:21 – «а»: «ФИО4 Кениг ледяной». Также в приложении «WhatsApp» была обнаружена переписка между абонентским номером 

<

***> «Дом» и собственником мобильного телефона (абонентским номером 

<

***> «Работаю.»), а именно: ДД.ММ.ГГГГ 00:12 – «Р»: «Медведь 3) хор 4) чача 3) тундра 1) царская 1) абсолют 3 кабан 1 арбатская 1) шведская 1) шведская 3) зеро чёрная 1 прозрачная 1) нефть бел 3 волк 3 голд чёрная 1)». Также в приложении «WhatsApp» была обнаружена переписка между абонентским номером 

<

***> «7» и собственником мобильного телефона (абонентским номером 

<

***> «Работаю.»), а именно: ДД.ММ.ГГГГ 11:57 – «7»: «ФИО4 привези мне ФИО6 5 ящиков за деньги, а 5 ящиков в долг. Можно так. Если что сам приеть»; 12:53 – от «Р» поступило голосовое сообщение с мужским голосом, длительностью 10 секунд, из которого следует: «Ну смотрите в долг я не смогу, сразу скажу, потому что у меня там товар, остаток идет. А привезти давайте лучше такси сделаем»; ДД.ММ.ГГГГ 14:57 – «Р»: «Через часик будет»; 14:57 – «Р»: «Доставкой отправлять?»; 15:44 – от «7» поступило голосовое сообщение с женским голосом, длительностью 11 секунд, из которого следует: «ФИО4, 5 ящиков ФИО6 и плюс такси. Скажи мне сколько будет вместе, чтобы я тебе перевела деньги»; 15:52 – «7»: «Ну отправляй мне скорей доставка»; 15:53 – «7»: «Курей своих уже нажираться хочеться»; 15:53 – «Р»: «10700». Также в приложении «WhatsApp» была обнаружена переписка между абонентским номером 

<

***> «Бомба В» и собственником мобильного телефона (абонентским номером 

<

***> «Работаю.»), а именно: ДД.ММ.ГГГГ 23:10 – «Б»: «600 долг, 500 сделай, 100 пачку сиг»; 23:49 – «Р»: «Ок кидай»; ДД.ММ.ГГГГ 09:07 – «Б»: «Я сейчас только перевёл 1200, 600 долг»; 09:11 – «Б»: «На питик сделай, и пачку сиг. Брал последний раз тонкие длинные название не помню Ваня дал сказал чёткие, мне понравились, 120 р. стоят, ты еще парлик открыл тонкие если помнишь»; ДД.ММ.ГГГГ 06:48 – «Б»: «Ты упоковал»; 06:48 – «Б»: «Или так дал»; 06:48 – «Р»: «Упаковал»; 06:49 – «Б»: «Красавчик»; 06:52 – «Б»: «Там без палива»; 06:52 – «Р»: «Карачинская и блок сигарет че палево то?»; 06:53 – «Б»: «Ну да»; 21:36 – «Б»: «Я перевёл 1600». Также в приложении «WhatsApp» была обнаружена переписка между абонентским номером 

<

***> «Даурен» и собственником мобильного телефона (абонентским номером 

<

***> «Работаю.»), а именно: ДД.ММ.ГГГГ 14:40 – «Д»: «Сигареты купить?». Также в приложении «WhatsApp» была обнаружена переписка между абонентским номером 

<

***> «ФИО1» и собственником мобильного телефона (абонентским номером 

<

***> «Работаю.»), а именно: ДД.ММ.ГГГГ 07:26 – «Р»: «Доброго утра, насчет квитанции могут вроде сделать! Как антисептик для рук квитанция будет от ип с печатью.»; 09:08 – «В»: «Доброе утро. Анаводку в стекле могут»; 09:08 – «Р»: «Поинтересуюсь отпишусь!». Также в приложении «WhatsApp» была обнаружена переписка между абонентским номером 

<

***> «Иосиф Висареонович» и собственником мобильного телефона (абонентским номером 

<

***> «Работаю.»), а именно: ДД.ММ.ГГГГ 18:10 – «Р» отправил 2 фотографии «И» с алкогольной продукцией, без специальных акцизных марок РФ, а именно: «Царская». 18:10 – «Р»: «По 150»; 20:13 – «И»: «Выехал, буду мин через 30». Также в приложении «WhatsApp» была обнаружена переписка между абонентским номером 

<

***> «ФИО2» и собственником мобильного телефона (абонентским номером 

<

***> «Работаю.»), а именно: ДД.ММ.ГГГГ 19:27 – «М»: «Привет»; 19:27 – «М»: «Я блок сигарет взял»; 19:27 – «М»: «Деньги в понедельник завезу»; 19:27 – «М»: «Ок?»; 19:28 – «Р»: «Хорошо». Также в приложении «WhatsApp» была обнаружена переписка между абонентским номером 

<

***> «pantinairina1331» и собственником мобильного телефона (абонентским номером 

<

***> «Работаю.»), а именно: ДД.ММ.ГГГГ 17:39 – «р»: «Будь другом! Пива и сигарет до пятницы». Также в приложении «WhatsApp» была обнаружена переписка между абонентским номером 

<

***> «Рина» и собственником мобильного телефона (абонентским номером 

<

***> «Работаю.»), а именно: ДД.ММ.ГГГГ 17:46 – «Рина»: «Можно заказать 5 литров коньяка т 5 литров ФИО6?»; 17:48 – «Рина»: «Сколько с меня»; 17:48 – «Р»: «и заказывать доставку, 5 Кировская 92 иагазин табак. 1500». Также в приложении «WhatsApp» была обнаружена переписка между абонентским номером 

<

***> «ФИО50 Север» и собственником мобильного телефона (абонентским номером 

<

***> «Работаю.»), а именно: ДД.ММ.ГГГГ 13:07 – «Р» отправил «Т» фотографию с немаркированными табачными изделиями, а также маркированных специальными акцизными марками РФ. А именно: «Fast», «Корона», «Тройка», «Credo», «Фэст», «Петр 1», «Mac», «Донской табак», «Winston», «Philip Morris», «Marlboro», «LM», «Parliament», «Platinum», «Bond», «Camel», «NZ», «Dove», «Oscar», «Русский стиль». 13:08 – «Р»: «Сиги нужны вам туда?? Есть русские по 110 р все»; 13:08 – «Р»: «В магазине они по 200»; 13:10 – от «Т» поступило голосовое сообщение с мужским голосом, длительностью 51 секунда, из которого следует: «Короче, Фарик, смотри че, по сигаретам. Я тут думаю. Думаю, сигаретами начать торговать. Это хороший вариант для тебя и для меня. Ну давай обсудим. Я уже х…й его знает когда домой собираюсь. Я с человеком обсужу, который за меня здесь будет. И я думаю мы поработаем. Я прям буду брать у тебя блоков допустим, каждых сигарет. Ну не каждых допустим, пять марок там по 10 блоков, вот, вот так. Ну они нормальные? Да п….й нормальные они или нет, буду все равно курить их, брат. В общем я тебя услышал. Такая х…я. Кстати это хороший вариант»; 13:10 – от «Р» поступило голосовое сообщение с мужским голосом, длительностью 41 секунда, из которого следует: «Да, конечно, они нормальные. У вас вот допустим, че там? Они все равно все там н...й покупают, понял в магазинах. В магазине пачка, я тебе объясню, допустим давай «КЕНТ кристал» ты увидишь. Вот которые по 110 да, все. Это русская акцизка. То есть, смотри, они у меня стоят 110 в магазине они стоят вот этот «КЕНТ» стоит 185, 165. Понял, да? То есть ты берешь у меня по 110, ты продаешь им н….й че на пачке нарисовано по 165. Ты выгоду имеешь получается 55 рублей с пачки. Так это за…сь просто. «Парламент» 120, русский акцизка, тонкий и толстый»; 13:13 – от «Т» поступило голосовое сообщение с мужским голосом, длительностью 48 секунд, из которого следует: «Да, да, да я тебя услышал. 100 процентов. Я до конца месяца не знаю, короче. Я порешаю этот вопрос. Б…ть, а его вообще возможно посылкой отправить эти сигареты. Её не примут там б…ть ни за какой контрабанд? Ты же знаешь как у нас в России делается, они п…сы. Либо также попробовать их поездом провезти как-то. Вот так, в принципе. Либо когда я поеду (уеду) в конце месяца на 2 недели домой. А потом поеду на машине сюда. Либо н…х сразу загрузиться на машине. Это хороший вариант. Я думаю у нас все получится, и тебе не плохо и я за….сь буду тут зарабатывать на этой х…не»; 13:15 – от «Т» поступило голосовое сообщение с мужским голосом, длительностью 26 секунд, из которого следует: «Меня интересует «ПС», «Филипп Моррис», «Парламент», «ЛД», «Винстон» вот этих 5 марок. Скинь мне по чем у них там на пачке написано ценник у них? Все, спасибо. Вот эти 5 видов, я как минимум возьму у тебя по 10 блоков»; 13:15 – от «Р» поступило голосовое сообщение с мужским голосом, длительностью 25 секунд, из которого следует: «Да тебе ничего не будет. Ты гонишь? Ты б…ть хоть полную машину грузи. Потому-что это русская акцызка, ни….я не будет. А если именно казашку, понял, да, то ее почтой, просто замотал и отправил. Либо также договорился, на поезде, положил коробку и забрал и все. Н…я не будет»; 13:15 – от «Р» поступило голосовое сообщение с мужским голосом, длительностью 22 секунды, из которого следует: « Просто тебе это хороший вариант. Вот именно там если башлять. Н…я с одной пачки, даже п…й 50 рублей умножаем на 1 штук, 500 рублей. Б…ть я так н…й не зарабатываю, как б…ть там можно будет сигами банчить. Ты на сигах там можешь делать минимум 300 сотки себе»; 13:16 – от «Р» поступило голосовое сообщение с мужским голосом, длительностью 26 секунд, из которого следует: «Парламент» 239 рублей, «ПС» 140 что-ли рублей, «Винстон» 198, «ЛД» 160, а «Филипп Моррис» у меня тут кончился он, ну он тоже в районе этой суммы»; 13:18 – от «Т» поступило голосовое сообщение с мужским голосом, длительностью 1 минута 1 секунда, из которого следует: «Вообще, н..я ты мне идею подкинул, а тут та так рекламу дать на месторождении, тут х..и, дефицит сам знаешь. Дефицит просто сигарет. Тут х…и безвыездная система короче. Тут со службой безопасности у нас все з…сь налажено. А прости сюда оно легально. Сигареты легальная вещь, п…ю вообще. Это нормальная тема, слушай. Я вот прям задумался ларек прям открыть, а почему нет, открыть здесь этих сигарет табачки и вообще п…й. У меня тут свой вагон. Я в своем вагоне собственном живу и мне п…й короче. И я приеду короче, я заеду. Я вот вообще в конце месяца собираюсь домой и раз такая движуха, я просто могу дома дней 10 побыть и сразу обратно стартануть, короче. И возможно, что числа. Короче нормальная тема, Фарик ты подкинул»; 13:20 – от «Т» поступило голосовое сообщение с мужским голосом, длительностью 7 секунд, из которого следует: «И как я понял вот эти все сигареты, все марки ты будешь мне давать по 110 рублей?»; 13:41 – от «Р» поступило голосовое сообщение с мужским голосом, длительностью 40 секунд, из которого следует: «Да, конечно, нормально. Ты че гонишь? Я не знаю б..ть именно на севере была бы у меня возможность, если бы я бы там был, я бы сам там банчил. Сиги это всегда будут сиги. Ты никогда не п…шь, ты всегда из продашь. Прям вот всегда. От слова совсем. Даже б…ть сделай ты их по 150 рублей за пачку, 40 рублей с пачки это а…но. Да, верно. Так что давай поговори там с кем-нибудь, либо так если разрешат. Все п…й, с собой взял коробку и все. То есть поднимать будешь, как делать н..й». Также в приложении «WhatsApp» была обнаружена переписка между абонентским номером 

<

***> «Кана» и собственником мобильного телефона (абонентским номером 

<

***> «Работаю.»), а именно: ДД.ММ.ГГГГ 15:25 – от «К»: «Сюда»; 15:25 – от «К»: «Прейскурант»; 15:26 – от «К»: «Сигареты ФИО6»; 17:43 – «Р» отправил «К» 3 фотографии на которых изображена ветрина с продукцией, а именно на 1 фото ветрина с алкогольной продукцией на которой нет специальный акцизных марок РФ: «NEFT», «Царская», «Чача», «Captain Morgan Black», «Red Label», «Macallan», «Martini», «Jack Daniel’s», «Hennessy», «Tundra», «Лесная», «Парламент», «Хортиця», «Талка», «Finsky» стоимостью от 100 до 400 рублей; на 2 и 3 фотографии представлена ветрина с немаркированными табачными изделиями, а именно: «Bond», «Philip Morris», «Kent», «Marlboro», «Avalon», «Winston», «Mac», «P&S», «Oscar», «Прима», «Тройка», «Fast», «Корона», «Dove», «Kiss», «Manchester», «NZ», «Elegance», «Cavalio», «ФИО7», «Оптима», «Петр 1», «Донской табак», «Фэст», «Стюардесса», «ВТ», «Столичные», «Galaxy», «Credo», «Faraon», «Taj», «Milano», «Parliament» стоимостью от 40 до 120 рублей; 17:43 – от «Р» поступило голосовое сообщение с мужским голосом, длительностью 11 секунд, из которого следует: «Если короче сигареты, самый верх, вся русская акциза, то есть че в магазине. Понял, да? Поймешь какие русские.»; 17:44 – от «К» поступило голосовое сообщение с мужским голосом, длительностью 2 секунды, из которого следует: «Да, да, да Фара, понял»; 17:46 – от «К» поступило голосовое сообщение с мужским голосом, длительностью 9 секунд, из которого следует: «Пятилитровки же у тебя там были? ФИО6 какая там? Названия, х…й знает, да какое. И коньяк пятилитровки тоже»; 17:51 – от «Р»: «Айдабульская ФИО6 750 р». Также в приложении «WhatsApp» была обнаружена переписка между абонентским номером 

<

***> «ФИО3» и собственником мобильного телефона (абонентским номером 

<

***> «Работаю.»), а именно: ДД.ММ.ГГГГ 22:32 – от «О»: «Привет. Я вчера сигареты просила оставить, Ваня не продал»; ДД.ММ.ГГГГ 11:28 – от «Р»: «Нет»; 11:29 – от «О»: «Пусть лежат, я приеду»; 13:40 – от «Р»: «Ок там 4 пачки вроде или 5 последний»; 13:44 – от «О»: «Я уже заехала, взяла»; 13:44 – от «О»: «Как только появится, мне сообщи». Также в приложении «WhatsApp» была обнаружена переписка между абонентским номером 

<

***> «Жанибек Абдыкамиров» и собственником мобильного телефона (абонентским номером 

<

***> «Работаю.»), а именно: ДД.ММ.ГГГГ 15:17 – от «Ж» поступило голосовое сообщение с мужским голосом, длительностью 12 секунд, из которого следует: «Фарик, салам алейкум. Это Жанибек. Там по поводу сигарет. Какие ты говорил там сиги нужны были узнать»; 16:19 – от «Р» поступило голосовое сообщение с мужским голосом, длительностью 4 секунды, из которого следует: «Привет, сейчас я с человеком поговорю и тебе наберу». При открытии приложения «Галерея» была обнаружена видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ 22:00 «VID-20230722-WA0001.mp4» длительностью 1 минута 48 секунд, следующего содержания: «Мужчина вышел из машины белого цвета и зашел в павильон. В указанном павильоне находились витрины с алкогольной, безалкогольной продукцией, и табачные изделия, а именно: «Coca cola», «Квас», «Спирт», «ФИО6», «Коньяк», «Хортиця», «Жигулевское», «Jack Daniel’s», «Tundra». Мужчина спросил: «Есть «NEFT» в банке. Женщина ответила: «Нет». Мужчина попросил бутылку «NEFT» по 200, на что женщина ответила, что ее нет. Мужчина попросил ФИО6 по 100. Женщина спросила: 2 бутылки, на что мужчина ответил, что ему нужна одна бутылка».

- мобильный телефон «iPhone», при включении мобильного телефона на экране отображается следующая информация «iPhone неразрывно связан с владельцем s…..@b…..ru (владелец) может видеть геопозицию этого iPhone», при попытке продолжить включить телефон, указанный телефон не возможно включить (т.2 л.д.173-221).

Согласно протоколу осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен DVD-R оптический диск с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО4, обнаружена 1 папка с названием «звук» и 1 файл формата «MOV» с названием «Видео ДД.ММ.ГГГГ 14.23». В папке с названием «звук» содержались 3 элемента, а именно 3 файла формата «MP3» с наименованиями: «Первый», «Второй», «Третий». При открытии файла формата «MP3» с названием «Первый» видна продолжительность разговоров 39 минут 02 секунды, слышны разговоры двух мужчин, а также присутствуют разговоры мужчины и женщины: «25:54 (Мужчина 1 и Мужчина 2): M1 - ФИО7 красный есть? М2 - ФИО7 красный? Сейчас посмотрю. М2 - Тоже нету. М2 - Нету ФИО7 красного. 26:15 М2 - Бонд возьми красный М2-по 85». При открытии файла формата «MP3» с названием «Второй» видна продолжительность разговоров длительностью 27 минут 16 секунды, слышны разговоры двух мужчин, также присутствуют разговоры мужчины и женщины: «0 минут 53 секунды (Мужчина 1 и Мужчина 2): M1 - Че брали? М2 – Все. 1 минута 8 секунд (Мужчина 1 и Мужчина 2): M1 - Сиги, да брали? М2 - Кого, н... й какие сигареты? Ты что б... ть? М2 - Все брали. Я аж ФИО6 коробками сюда начал заносить н.., й M1 - Серьезно? М2-Да. M1 - А сегодня, че пятница? 1 минута 43 секунды (Мужчина 1 и Мужчина 2): M1 - У тебя только Хортица осталась? М2 - У меня все есть Хортица, Нефть. Парламент коробка осталась. Нефть вроде одна коробка. 01:58 М2 - Царская одна коробка осталась. М2 - Чачи полторы. 15 минут 55 секунд (Мужчина 2 и Женщина 1) : Ж1 - А че надо сделать? М2 - Именно мне? Ж1 - Ну вообще, вообще. М2 - Мне надо выставить сигареты, принести сигареты, унести сигареты. Потом надо везде убраться будет. На складе порядок навести. 15 минут 55 секунд (Мужчина 2 Женщина 2 (предположительно покупатель): М2 - Нет. Только Хеннеси остался. М2 - 250 рублей стоит. Ж2 - Сколько? М2 - 250. При открытии файла формата «MP3» с названием «Третий» видна продолжительность разговоров длительностью 1 час 09 минут 49 секунд, слышны разговоры двух мужчин, также присутствуют разговоры мужчины и женщины: 01 минута 04 секунды (Мужчина 1 и Мужчина 2): M1 - 9 коробок Хеннеси, 20 коробок Хортицы. М2 - Потом сиги какие-то, он тебе привез на 135 тыщ. Потом еще сиги на 110, еще сиги. M1 - Что-то д…я он там сигарет привез. 01:38 M1 - ФИО6. Тебе с коньяком? М2 - Хортица, да? M1- Да, 20 ящиков. М2 - Потом че, Хеннеси? M1 - Хеннеси 9 ящиков. M1 - 2 коробки НЗ М2 - Какие? 02:39 M1 - У меня 20 блоков лежало нзешек тонких. Ты же сказал вообще их не трогать. Я из и не трогал. М2 - Короткие, да? M1 - Да, да, да. M1 - 25 блоков Мальборо, красного, потом 25 блоков черного Мальборо, 25 блоков собрания. М2 – Подожди. 03:33 M1 - Арбуз 23 блока. M1 - И коробку Тройку он мне привез. 03:36 М2 - А Манчестер он привез компакт. Ты его на приход ставил? M1 – Коробку. 04:12 М2 - Вчера получается коробку Тройку, да? M1 - Ну да. 04:30 М2 - Че еще он привез? M1 - Так с Манчестера. Че он мне привез с Манчестера? 05:23 M1 - НЗ мне кажется компакт привозил. 08:11 M1 - Короче, че я себе полностью забирал. Это получается коробку «Тройку» я себе брал, когда он мне привозил. Все остальное там должно быть. М2 - Ты на приход ставил? M1 - Да. Мы с тобой же вместе ставили. 08:38 М2 - Мальборо красный 20, Мальборо черный 20, собрание должно быть 20. M1 - А, НЗ он мне привозил. М2 - Какой? M1 - Темный. М2 - Коробку, да? 55:07 (Мужчина 1 и Мужчина 2 (предположительно покупатель): М2 - А у вас НЗ тонкие есть? M1 - Да, 85 рублей. М2 - А по чем они у вас? M1 -85. 

При открытии видеофайла формата «MOV» с названием «Видео ДД.ММ.ГГГГ 14.23», видно, как неустановленный мужчина № в темных штанах и темной куртке, открывает багажник автомобиля серебристого цвета марки «Toyota» с государственным регистрационным знаком «У816УЕ55». Указанный автомобиль стоит вблизи павильона с вывеской «Табак 24 часа». Из соседнего здания выходит молодой парень в темных штанах и темной куртке, темные волосы, короткая стрижка. В руках парень несет картонную коробку коричневого цвета и ставит данную коробку в багажник автомобиля серебристого цвета, марки «Toyota» с государственным регистрационным знаком «У816УЕ55». Затем вышеуказанный парень уходит. Неустановленный мужчина № берет из багажника тару с прозрачной жидкостью (объемом 5 литров), затем закрывает багажник и открывает капот указанного автомобиля. (т.2 л.д.238-246).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен DVD-диск, на котором обнаружены 2 папки, в папке «2023-10-10» обнаружены 19 файлов формата «waw» и 19 файлов формата (Текстовый документ(.txt)), при поочерёдном открытии каждого аудиофайла установлено, что все записываемые разговоры производились по абонентскому номеру 

<

***>, при открытии файла «9168988» зафиксирован разговор, в ходе которого ФИО4 сообщил собеседнику, что завез «Тройку». Далее осуществлено поочередное открытие папок, в папке «2023-10-22» 30 файлов формата «waw» и 30 файлов формата (Текстовый документ(.txt)), при поочерёдном открытии каждого аудиофайла установлено, что все записываемые разговоры производились по абонентскому номеру 

<

***>, при открытии файла «9254534» зафиксирован разговор о продаже дешевых сигарет. В папке 2 с названием «Archive2» осуществлено поочередное открытие папок, в папке «2023-10-05» 25 файлов формата «waw» и 30 файлов формата (Текстовый документ(.txt)), при поочерёдном открытии каждого аудиофайла установлено, что все записываемые разговоры производились по абонентскому номеру 

<

***>, при открытии файла «3124550» зафиксирован разговор о продаже «Царской» по 180 рублей. В папке «2023-10-06» 58 файлов формата «waw» и 58 файлов формата (Текстовый документ(.txt)), при поочерёдном открытии каждого аудиофайла установлено, что все разговоры производились по абонентскому номеру 

<

***>, при открытии файла «9137566» зафиксирован разговор о подсчете бутылок «Мартини» на точке вместе с витриной. В папке «2023-10-26» 49 файлов формата «waw» и 49 файлов формата (Текстовый документ(.txt)), при поочерёдном открытии каждого аудиофайла установлено, что все разговоры производились по абонентскому номеру 

<

***>, при открытии файла «9298542» зафиксирован разговор о том, что надо 5 пачек «Тройки». В папке «2023-11-02» 80 файлов формата «waw» и 80 файлов формата (Текстовый документ(.txt)), при поочерёдном открытии каждого аудиофайла установлено, что все разговоры производились по абонентскому номеру 

<

***>, при открытии файла «9358649» зафиксирован разговор о 10 коробках «Тройки» (т.3 л.д.34-39).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен мобильный телефон «Iphone 13», IMEI №, при открытии приложения «WhatsApp» установлено, что пользователем мессенджера является «Стас», в приложении обнаружена переписка с пользователем «Серега Романов» о деятельности ФИО4 (т.3 л.д.46-71).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен DVD-диск, на котором обнаружены 2 папки. В папке с названием «Archive1» содержится 30 папок, в ходе поочередного открытия папок в папке «2023-10-17» 33 файла формата «waw» и 33 файлов формата (Текстовый документ(.txt)), при поочерёдном открытии каждого аудиофайла установлено, что все разговоры производились по абонентскому номеру 

<

***>, при открытии файла «91689888» зафиксирован разговор о стоимости спирта за литр. При открытии файла «9216954» зафиксирован разговор об остановке автомобиля сотрудниками полиции и обнаружении в автомобиле спирта. При открытии файла «9217166» зафиксирован разговор о том, что сотрудникам полиции следует сказать о приобретении спирта на «3-ем Разъезде». При открытии файла «9217385» зафиксирован разговор о задержании автомобиля с приобретенным спиртом. При открытии файла 9217738» зафиксирован разговор о том, что сотрудникам полиции было сообщено о покупке спирта на «3-ем Разъезде». В папке «2023-10-18» 45 файлов формата «waw» и 45 файлов формата (Текстовый документ(.txt)), при поочерёдном открытии каждого аудиофайла установлено, что все разговоры производились по абонентскому номеру 

<

***>, при открытии файла «9229140» зафиксирован разговор о том, что имеется пара баклашек спирта на завтра. В папке «2023-10-19» 28 файлов формата «waw» и 28 файлов формата (Текстовый документ(.txt)), при поочерёдном открытии каждого аудиофайла установлено, что все разговоры производились по абонентскому номеру 

<

***>, при открытии файла «9231554» зафиксирован разговор о том, что ФИО6 нет. В папке «2023-10-20» 23 файла формата «waw» и 23 файла формата (Текстовый документ(.txt)), при поочерёдном открытии каждого аудиофайла установлено, что все разговоры производились по абонентскому номеру 

<

***>, при открытии файла «9237328» зафиксирован разговор о том, что нужно приехать за ФИО6. При открытии файла «9242136» зафиксирован разговор о том, что нужно взять коньяк «Казахстан айс». В папке «2023-10-21» 25 файлов формата «waw» и 25 файлов формата (Текстовый документ(.txt)), при поочерёдном открытии каждого аудиофайла установлено, что все разговоры производились по абонентскому номеру 

<

***>, при открытии файла «9247515» зафиксированы разговоры о покупке спирта, сигарет «Тройки», «Петр 1». При открытии файла «9247515» зафиксирован разговор о том, что на складе надо навести порядок, выставить сигареты, а также о покупке коньяка за 250 рублей. В папке «2023-10-27» 37 файлов формата «waw» и 37 файлов формата (Текстовый документ(.txt)), при поочерёдном открытии каждого аудиофайла установлено, что все разговоры производились по абонентскому номеру 

<

***>, при открытии файла «9300080» зафиксирован разговор о невозможности приобретения сигарет и ФИО6 в связи с закрытием магазина. В папке «2023-10-30» 34 файла формата «waw» и 34 файла формата (Текстовый документ(.txt)), при поочерёдном открытии каждого аудиофайла установлено, что все разговоры производились по абонентскому номеру 

<

***>, при открытии файла «9329472» зафиксирован разговор о приобретении сигарет. В папке «2023-11-03» 10 файлов формата «waw» и 10 файлов формата (Текстовый документ(.txt)), при поочерёдном открытии каждого аудиофайла установлено, что все разговоры производились по абонентскому номеру 

<

***>, при открытии файла «9365255» о том, что все, связанное с сигаретами, нужно записывать. В папке «2023-11-05» 25 файлов формата «waw» и 25 файлов формата (Текстовый документ(.txt)), при поочерёдном открытии каждого аудиофайла установлено, что все разговоры производились по абонентскому номеру 

<

***>, при открытии файла «9365255» зафиксирован разговор о том, что осталось 3 бутылки «Мартини». В папке 2 с названием «Archive2» осуществлено поочередное открытие папок, в папке «2023-10-16» 23 файла формата «waw» и 23 файла формата (Текстовый документ(.txt)), при поочерёдном открытии каждого аудиофайла установлено, что все разговоры производились по абонентскому номеру 

<

***>, при открытии файла «9210756» зафиксирован разговор о том, что необходимо десять коробок спирта. При открытии файла «9213207» зафиксирован разговор о продаже ФИО6 (т.3 л.д.74-84).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен DVD-диск, на котором обнаружена 1 папка. В папке с названием «Archive1» содержится 30 папок, в ходе поочередного открытия папок в папке «2023-10-18» 21 файл формата «waw» и 21 файл формата (Текстовый документ(.txt)), при поочерёдном открытии каждого аудиофайла установлено, что все разговоры производились по абонентскому номеру 

<

***>, при открытии файла «9225993» зафиксирован разговор о том, нет ли на улице «Серой Гранты». В папке «2023-10-20» 8 файлов формата «waw» и 8 файлов формата (Текстовый документ(.txt)), при поочерёдном открытии каждого аудиофайла установлено, что все разговоры производились по абонентскому номеру 

<

***>, при открытии файла «9216954» зафиксирован разговор о незаконной продаже совместно с другом сигарет и казахстанской ФИО6. В папке «2023-11-03» 11 файлов формата «waw» и 11 файлов формата (Текстовый документ(.txt)), при поочерёдном открытии каждого аудиофайла установлено, что все разговоры производились по абонентскому номеру 

<

***>, при открытии файла «9379479» зафиксирован разговор о производстве обыска в магазине. В папке «2023-11-04» 57 файлов формата «waw» и 57 файлов формата (Текстовый документ(.txt)), при поочерёдном открытии каждого аудиофайла установлено, что все разговоры производились по абонентскому номеру 

<

***>, при открытии файла «937402» зафиксирован разговор о том, что Ваня рассказал все, как есть, кто продавал, кто крышевал. В папке «2023-11-04» 57 файлов формата «waw» и 57 файлов формата (Текстовый документ(.txt)), при поочерёдном открытии каждого аудиофайла установлено, что все разговоры производились по абонентскому номеру 

<

***>, при открытии файла «9379479» зафиксирован разговор о том, что приезжали двое, показали корочки, искали человека. При открытии файла «9379479» зафиксирован разговор о том, что приходил ОБЭП. В папке «2023-11-07» 20 файлов формата «waw» и 20 файлов формата (Текстовый документ(.txt)), при поочерёдном открытии каждого аудиофайла установлено, что все разговоры производились по абонентскому номеру 

<

***>, при открытии файла «9402105» зафиксирован разговор об ФИО2 деле (т.3 л.д.103-109).

ъ Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, представленные на экспертизу специальные марки для маркировки табачной продукции, наклеенные на каждой из 2 пачек сигарет марки «Кресты»; на каждой из 2 пачек сигарет марки «2222»; на каждой из 2 пачек сигарет марки «Космос»; на одной из 2 пачек сигарет марки «Pogonu»; на каждой из 2 пачек сигарет марки «Стюардесса»; на каждой из 2 пачек сигарет марки «Оптима»; на каждой из 2 пачек сигарет марки «ФИО7»; на каждой из 2 пачек сигарет марки «TU-134»; на каждой из 2 пачек сигарет марки «FARAON»; на каждой из 2 пачек сигарет марки «ВТ»; на каждой из 2 пачек сигарет марки «Тройка»; на каждой из 30 пачек сигарет марки «Прима Дона», изготовлены не производством АО «Гознак» (т.3 л.д.137-147).

В соответствии с заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, федеральные специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, имеющиеся на табачной продукции пачках «Kent» в количестве 10 пачек и пачках «Саmel» в количестве 10 пачек, изготовлены не производством АО «Гознак». (т.3 л.д.155-157).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: 60 пачек сигарет «Стюардесса»; 349 пачек сигарет «Тройка»; 88 пачек сигарет «Тройка», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 54 пачки сигарет «2222»; 49 пачек сигарет «ФИО7»;, 103 пачки сигарет «Космос»; 58 пачек сигарет «TU-134»; 10 пачек сигарет «Оптима»; 10 пачек сигарет «Кресты»; 92 пачки сигарет «FARAON»; 96 пачек сигарет «ВТ»; 155 пачек сигарет «Pogonu»; 30 пачек сигарет «Прима Дона»; 109 пачек сигарет «Столичные»; 45 пачек сигарет «Winston»; 6 пачек сигарет «Петр 1»; 79 пачек сигарет «Philip Morris»; 32 пачки сигарет «Rothmans»; 83 пачки сигарет «Rothmans», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 2 пачки сигарет «Bond»; 36 пачек сигарет «Русский стиль»; 10 пачек сигарет «L&M»; 60 пачек сигарет «LD»; 21 пачка «Camel»; 39 пачек «Kent»; 409 пачек сигарет «Dove», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 91 пачка сигарет «NZ», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 529 пачек сигарет «Fast», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 96 пачек сигарет «Credo», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 5 пачек сигарет «ФЭСТ», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 756 пачек сигарет «Корона», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 260 пачек сигарет «Kiss», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 51 пачка сигарет «Compliment», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 11 пачек сигарет «Dubao», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 62 пачки сигарет «MAC», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 9 пачек сигарет «D&A», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 59 пачек сигарет «Oscar», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 30 пачек сигарет «Sobranie», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 67 пачек сигарет «Avalon», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 21 пачка сигарет «Elegance», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 51 пачка сигарет «Kalipso», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 108 пачек сигарет «TAJ», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 136 пачек сигарет «Platinum», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 108 пачек сигарет «Marlboro», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 77 пачек сигарет «Davidoff», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 255 пачек сигарет «Milano», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 335 пачек сигарет «Manchester», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 6 пачек сигарет «Miles», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 139 пачек сигарет «Galaxy», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 200 пачек сигарет «Morion», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 1 бутылка ФИО6 «Finskaya», на которой отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 2 бутылки ФИО6 «Finsky ice», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 3 бутылки ФИО6 «Хортиця», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 2 бутылки ФИО6 «Феникс», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 2 бутылки ФИО6 «Медведь», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 2 бутылки ФИО6 «Чача», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 5 бутылок ФИО6 «Царская», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 3 бутылки ФИО6 «Neft», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 1 бутылка ФИО6 без надписи, на которой отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 6 бутылок ФИО6 «Сибирские морозы», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 2 бутылки виски «Captain Morgan», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 2 бутылки коньяка «Коньяк», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 2 бутылки коньяка «Старый Кенигсберг», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 2 бутылки коньяка «AL FARABI», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 2 бутылки коньяка «Казахстанский», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 2 бутылки коньяка «Hennessy», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 2 бутылки коньяка «Казахстан ice», на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 1 бутылка виски «Black Label», на которой отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ; 1 бутылка виски «Macallan», на которой отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ (т.3 л.д.160-197).

Согласно заключению специалиста от ДД.ММ.ГГГГ №, общая стоимость немаркированной алкогольной и табачной продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, исчисленная по цене на табачные изделия, представленной Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по 

<

адрес> (Омскстат) по состоянию на август 2023 года, а также по ценам на алкогольную продукцию, установленным Приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, составила 3743 рублей 40 копеек. Общая стоимость немаркированной алкогольной и табачной продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, исчисленная по цене на табачные изделия, представленной Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по 

<

адрес> (Омскстат) по состоянию на август 2023 года, а также по ценам на алкогольную продукцию, установленным Приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, составила 23648 рублей 17 копеек. Общая стоимость немаркированной алкогольной и табачной продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в металлическом боксе, расположенном вблизи торгового павильона и хозяйственной постройки, находящейся на земельном участке 55:36:190370:78, исчисленная по цене на табачные изделия, представленной Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по 

<

адрес> (Омскстат) по состоянию на ноябрь 2023 года, а также по ценам на алкогольную продукцию, установленным Приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, и по цене на этиловый спирт, установленной Приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, составила 981918 рублей 55 копеек. Общая стоимость немаркированной алкогольной и табачной продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в металлическом боксе, расположенном вблизи торгового павильона и хозяйственной постройки, находящейся на земельном участке 55:36:190370:78, исчисленная по цене на табачные изделия, представленной Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по 

<

адрес> (Омскстат) по состоянию на ноябрь 2023 года, а также по ценам на алкогольную продукцию, установленным Приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, без учета стоимости спирта емкостью 5,0 л. в количестве 139 бутылок, составила 934658 рублей 55 копеек. Общая стоимость немаркированной табачной продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в 

<

адрес>, исчисленная по цене на табачные изделия, представленной Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по 

<

адрес> (Омскстат) по состоянию на ноябрь 2023 года, составила 177026 рублей 90 копеек. Общая стоимость немаркированной табачной продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в автомобиле марки «Mercedes-Benz GL» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, исчисленная по цене на табачные изделия, представленной Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по 

<

адрес> (Омскстат) по состоянию на ноябрь 2023 года, составила 154289 рублей 50 копеек. Общая стоимость немаркированной алкогольной и табачной продукции, изъятой в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в металлическом боксе, расположенном вблизи торгового павильона и хозяйственной постройки, находящейся на земельном участке 55:36:190370:78, в 

<

адрес>, в автомобиле марки «Mercedes-Benz GL» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, исчисленная по цене на табачные изделия, представленной Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по 

<

адрес> (Омскстат) по состоянию на август и ноябрь 2023 года, а также по ценам на алкогольную продукцию, установленным Приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, и по цене на этиловый спирт, установленной Приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, составила 1 340626 рублей 52 копейки. Общая стоимость немаркированной алкогольной и табачной продукции, изъятой в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в металлическом боксе, расположенном вблизи торгового павильона и хозяйственной постройки, находящейся на земельном участке 55:36:190370:78, в 

<

адрес>, в автомобиле марки «Mercedes-Benz GL» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, без учета стоимости спирта емкостью 5,0 л. в количестве 139 бутылок, исчисленная по цене на табачные изделия, представленной Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по 

<

адрес> (Омскстат) по состоянию на август и ноябрь 2023 года, а также по ценам на алкогольную продукцию, установленным Приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, составила 1 293366 рублей 52 копейки. Общая стоимость немаркированной алкогольной и табачной продукции, изъятой в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в металлическом боксе, расположенном вблизи торгового павильона и хозяйственной постройки, находящейся на земельном участке 55:36:190370:78, в 

<

адрес>, в автомобиле марки «Mercedes-Benz GL» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, исчисленная по единой минимальной цене на табачную продукцию с 1 марта по ДД.ММ.ГГГГ (119 рублей за 1 пачку сигарет), рассчитанной Министерством сельского хозяйства и продовольствия 

<

адрес>, а также по ценам на алкогольную продукцию, установленным Приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, и по цене на этиловый спирт, установленной Приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, составила 1 100379 рублей. Общая стоимость немаркированной алкогольной и табачной продукции, изъятой в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в металлическом боксе, расположенном вблизи торгового павильона и хозяйственной постройки, находящейся на земельном участке 55:36:190370:78, в 

<

адрес>, в автомобиле марки «Mercedes-Benz GL» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, без учета стоимости спирта емкостью 5,0 л. в количестве 139 бутылок, исчисленная по единой минимальной цене на табачную продукцию с 1 марта по ДД.ММ.ГГГГ (119 рублей за 1 пачку сигарет), рассчитанной Министерством сельского хозяйства и продовольствия 

<

адрес>, а также по ценам на алкогольную продукцию, установленным Приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, составила 1 053119 рублей (т.4 л.д.1-16).

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд считает вину ФИО4 и ФИО5 доказанной и квалифицирует их действия по:

-по п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере;

- ч.1 ст. 171.3 УК РФ – незаконный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции, то есть хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

Судом исследованными в судебном заседании доказательствами достоверно установлено, что ФИО4 и ФИО5, действуя в группе лиц по предварительному сговору, при обстоятельствах, подробно изложенных в описательной части приговора, хранили в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, и немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, общей стоимостью 105319 рублей, в особо крупном размере. 

Кроме того, ФИО4 и ФИО5, действуя в группе лиц по предварительному сговору, при обстоятельствах, подробно изложенных в описательной части приговора, хранили алкогольную и спиртосодержащую продукцию без соответствующей лицензии, если такая лицензия обязательна, в крупном размере, в общей сумме 440405 рублей.

Суд исключает как излишне вменённые: приобретение, перевозку, продажу немаркированной продукции, закупку, перевозку алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, так как эти обстоятельства фактически органом следствия не установлены и не вменены, в судебном заседании своего подтверждения не нашли. 

Диспозициями статей ст.ст. 171.1 и 171.3 УК РФ предусмотрены различные действия, но признак крупный и особо крупный размер отнесен к каждому из них. Этот признак отграничивает составы преступлений от сходных деяний, являющихся правонарушениями. В рамках предварительного следствия не добыты и в судебном заседании не представлены доказательства того, что подсудимые одномоментно приобрели хранимую продукцию в крупном или особо крупном размере; либо приобрели продукцию в разное время, но в соответствии с одной договоренностью с поставщиком (поставщиками), то есть приобретение было объединено одним умыслом; перевезли продукцию одномоментно или партиями в рамках одной договоренности. Отсутствуют сведения, где и когда была приобретена продукция, откуда и куда перевезена (поставлена). Вывод правоохранительных органов исходя из того, что раз подсудимые хранили продукцию в крупном и особо крупном размере, значит, в этом размере ее приобрели (закупили) и доставили (перевезли) к месту хранения, не основано на законе. Приобретение (закупка) может осуществляться разными партиями у разных лиц (в разные время и в разных местах), объединено не общим умыслом, а вновь возникающим по мере продажи уже имеющегося товара. Таким же образом может осуществляться и перевозка (поставка). Что также подтверждает и сам подсудимый ФИО4 относительно приобретения им в различное время алкогольной и табачной продукции. Приобретаемая (закупаемая) по мере необходимости небольшая партия товара самостоятельно не образует крупный или особо крупный размер, а становится таковой, после приобретения, будучи присоединенной к нереализованной оставшейся части. Факты, свидетельствующие о продаже нелегальной продукции в крупном или особо крупном размере, также отсутствуют. Продажа 1 пачек сигарет не образует крупный и особо крупный размеры. Реализация товаров в размере меньшем, чем особо крупный и крупный размер состав преступления не образует, но подтверждает цель, во исполнение которой подсудимые хранили продукцию. О цели сбыта (продажи) свидетельствует значительное количество продукции. Факт хранения алкогольной и спиртосодержащей продукции и табачных изделий подтвержден протоколами осмотров. Суд находит установленным хранение подсудимыми вышеуказанной продукции с целью сбыта. Продукция могла доставляться небольшими партиями, присоединена к остаткам более ранних партий. Поскольку вышеуказанная продукция изъята в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, суд находит установленным хранение подсудимыми продукции в указанный период.

В силу ст. 12 вышеуказанного ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №171-ФЗ алкогольная продукция, производимая на территории РФ, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками.

Поскольку суду не представлено доказательств, что указанная алкогольная продукция была импортирована на территорию России, то суд с учетом положений ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №171-ФЗ исключил из объема обвинения по первому эпизоду, квалифицированном по п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, указание на обязательность маркировки алкогольной продукции акцизными марками. 

Согласно ст. 4 Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», п. 15 «ТР №. Технический регламент Таможенного союза. Технический регламент на табачную продукцию», утвержденному Решением Совета Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №, табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.

В соответствии с ч. 2 ст. 18, 19 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» деятельность по производству, хранению произведенной алкогольной продукции, по хранению, перевозке алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит обязательному лицензированию, получить которую может лишь юридическое лицо либо крестьянские (фермерские хозяйства), индивидуальные предприниматели, признаваемые сельскохозяйственными товаропроизводителями.

Согласно п. п. 2, 5 ст. 4 Федерального закона N 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» от ДД.ММ.ГГГГ, табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории РФ табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с п.3 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных марках для маркировки табачной продукции», изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак». 

Как установлено в судебном заседании, с учетом показания свидетеля ФИО15 и протокола осмотра предметов, в ходе осмотра мест происшествий, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также в металлическом боксе, расположенном вблизи торгового павильона и в хозяйственных постройках, находящихся на земельном участке: 55:36:190370:78, в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> и в автомобиле марки «Mercedes-Benz GL», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, были изъяты табачные изделия, на которых отсутствуют федеральные специальные (акцизные) марки, алкогольная продукция, на которой отсутствую федеральные специальные марки, а также табачные изделия «Стюардесса», «2222», «ФИО7», «Тройка», «Космос», «FARAON», «TU-134», «Роgonu», «LD», «Столичные», «Winston», «KENT», «Rothmans», «L@M», «ВТ», «Русский стиль», «Петр 1», «Camel», «Philip Morris», «Оптима», «роgonu, «Кресты», «Kent», «Саmel», которые согласно заключениям экспертов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, имеют федеральные специальные марки, изготовленные не производством АО «Гознак».

Количество и наименование изъятых в ходе осмотров мест происшествий табачных изделий и алкогольной продукции стороной защиты не оспаривается. 

Согласно п. 4 «ТР №. Технический регламент Таможенного союза. Технический регламент на табачную продукцию», утвержденному Решением Совета Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №, табачное изделие — продукт, полностью или частично изготовленный из табачного листа и (или) других частей табачного растения в качестве сырья, приготовленный таким образом, чтобы использовать его для курения.

В силу ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачные изделия — продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья;

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, содержимое курительных частей сигарет, изъятых в ходе проведенного ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, представлено частицами растений табака - Nicotiana tabacum L, а в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержимое курительной части сигарет, изъятых по адресам: 

<

адрес>, и в автомобиле марки «Mercedes-Benz GL», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, представлено частицами растений табака – Nicotiana, что представляет собой табачные изделия и является предметом ст. 171.1 УК РФ.

В соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ, квалифицирующий признак совершения преступления в особо крупном размере определяется, исходя из стоимости немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий. А в соответствии с примечанием к ст.171.3 УК РФ – исходя из стоимости алкогольной и спиртосодержащей продукции. Очевидно, что такая стоимость должна быть реальной.

Письмом Минфина России от ДД.ММ.ГГГГ № на запрос Росалкогольрегулирования разъяснено, что стоимость ФИО6, коньяка, бренди и другой алкогольной продукции рассчитывается в соответствии с приказом Минфина России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», при этом необходимо руководствоваться ценой, указанной в столбце «с акцизом и НДС». С ДД.ММ.ГГГГ Приказом Минфина от ДД.ММ.ГГГГ №н аналогичного содержания установлены новые цены. Затем с ДД.ММ.ГГГГ новые цены определены Приказом Минфина от ДД.ММ.ГГГГ №н. Преемственность указанных документов свидетельствует, что для определения стоимости алкогольной продукции необходимо руководствоваться ценой, установленной нормативным документом.

Как следует из ст. 13 Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» закреплено, что единая минимальная цена табачной продукции за пачку подлежит нормативному регулированию и рассчитывается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере агропромышленного комплекса, включая производство и оборот табачной продукции.

Согласно письму Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №/МСХ-981, в связи с вступлением в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 1-ФЗ «О внесении изменений в статьи 181 и 193 ч. 2 НК РФ» с 1 марта по ДД.ММ.ГГГГ единая минимальная цена табачной продукции установлена в размере 119 рублей. 

При этом суд не принимает во внимание при определении размера сведения Омскстата о средних ценах на табачные изделия, поскольку данная выборка не является репрезентативной. Сведения Омскстата исходят из цены, находящейся в легальном обороте табачной продукции. Между тем, изъятые табачные изделия не находились в легальном обороте, они планировались к нелегальному распространению. Соответственно, в данной связи суд исходит из нормативного ценообразования в данной части.

В данной связи стоимость изъятой табачной продукции составляет 5546 х 119 = 659974 рубля. 

Согласно акту закупки реализуемой продукции от ДД.ММ.ГГГГ, составленным оперуполномоченным ОЭБиПК УВМД России по 

<

адрес> ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 30 мин. участником (покупателем) ФИО22 произведена покупка у продавца ФИО5 немаркированной табачной продукции – сигарет «Marlboro» в количестве 1 шт., стоимостью 100 рублей (т.1 л.д.11-12).

Между тем, суд не может признать указанный акт закупки реализуемой продукции допустимым доказательством, исходя из следующего. 

Согласно ч. 1 ст. 75 УПК РФ доказательства, полученные с нарушением требований настоящего Кодекса, являются недопустимыми. 

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» задачами такой деятельности являются: выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. 

Согласно ст.7 данного Федерального закона, основаниями для проведения оперативно-розыскных мероприятий являются: наличие возбужденного ФИО2 дела; ставшие известными органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведения о: 1) признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния, а также о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших, если нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении ФИО2 дела; 2) событиях или действиях (бездействии), создающих угрозу государственной, военной, экономической, информационной или экологической безопасности Российской Федерации; 3) лицах, скрывающихся от органов дознания, следствия и суда или уклоняющихся от ФИО2 наказания; 4) лицах, без вести пропавших, и об обнаружении неопознанных трупов; поручения следователя, руководителя следственного органа, дознавателя, органа дознания или определения суда по ФИО2 делам и материалам проверки сообщений о преступлении, находящимся в их производстве; запросы других органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, по основаниям, указанным в настоящей статье; постановление о применении мер безопасности в отношении защищаемых лиц, осуществляемых уполномоченными на то государственными органами в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации; запросы международных правоохранительных организаций и правоохранительных органов иностранных государств в соответствии с международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с п.4 ст.6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при осуществлении оперативно-розыскной деятельности проводятся следующие оперативно-розыскные мероприятия, в том числе, проверочная закупка.

Согласно ст.8 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», проверочная закупка или контролируемая поставка предметов, веществ и продукции, свободная реализация которых запрещена либо оборот которых ограничен, а также оперативный эксперимент или оперативное внедрение должностных лиц органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, а равно лиц, оказывающих им содействие, проводятся на основании постановления, утвержденного руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность.

Однако, материалы ФИО2 дела постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» не содержат. 

Таким образом, отсутствие в материалах ФИО2 дела постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» свидетельствует о том, что никакого процессуального оформления действия сотрудников оперативных служб по проведению данного ОРМ не получили, что фактически предопределяет нелегитимность результатов проведенного указанного мероприятия и его процессуальную ничтожность, исходя из положений ст. 75 УПК РФ. При таких обстоятельствах, акт закупки реализуемой продукции от ДД.ММ.ГГГГ нельзя признать допустимыми доказательствами, а приобретенная в результате проведения указанного ОРМ пачка сигарет «Marlboro» подлежит исключению из объема предъявленного подсудимым обвинения.

О наличии умысла ФИО4, ФИО5 на сбыт немаркированных табачных изделий и алкогольной продукции свидетельствует как объем изъятых у последних изделий, так и показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №4, согласно которым они приобрели у ФИО5 для личного пользования немаркированные табачные изделия и алкогольную продукцию. Кроме того, как установлено в судебном заседании, ФИО4 и ФИО5 хранили сигареты и алкоголь не лично при себе, а в различных местах – в торговом павильоне, в металлическом боксе, в квартире по месту жительства и в автомобиле. 

Незаконный оборот алкогольной продукции осуществлялся подсудимым без расходов на приобретение оригинальных федеральных специальных либо акцизных марок, что значительно удешевляло продукцию по сравнению с легальной. Совершение подобных действий повлекло потерю доходов бюджетной системы РФ и снижение конкурентоспособности продукции, произведённой добросовестными участниками рынка. Поэтому обоснованно рассчитать стоимость изъятой в ходе осмотра мест происшествий алкогольной продукции и табачных изделий, исходя методик Министерства Финансов Российской Федерации.

В силу ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №171-ФЗ закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. 

Приказом Минфина России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», установлена минимальная розничная цена на ФИО6, коньяк, бренди и иную алкогольную продукцию в зависимости от содержания в процентном соотношении этилового спирта, исходя из ёмкости тары в 0,5 л. 

В свою очередь нормативная стоимость алкогольной продукции зависит от крепости и градация начинается от 28%. 

Согласно приведенных в приговоре заключений экспертов содержимое бутылок, изъятых в ходе осмотров мест происшествий, не соответствует требованиям ГОСТ, принятых для ФИО6, коньяка, бренди и виски. В частности, ФИО6 предполагает крепость от 38% до 56% (п. 10 ст. 2 Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ), крепость от 37,5 процентов (п. 5.1.3 ГОСТ 12712-2013). Коньяк предполагает крепость 40% (п. 5.1.3.1. ГОСТ 31732-2014). Бренди предполагает крепость от 37,5% до 50 %(п. 3.1. ФИО46 58206-2018). Виски предполагает крепость не менее 40% (п. 3.2. ГОСТ 33281-2015).

Нелегальный оборот спиртных напитков осуществляется в условиях отсутствия государственного контроля, как при производстве, так и при взимании акциза. Соответственно требования ГОСТа не проверяются, не соблюдаются и не контролируются. В связи с чем можно исходить из того, стоимость складывается из того, под каким видом алкогольной продукции подсудимые реализовывали напитки, и соответственно на какой вид алкоголя должны были быть приобретены специальные марки в нормальных условиях гражданского оборота, а не из фактической крепости напитка и требований ГОСТ для легальной продукции. 

Указанное не противоречит разъяснениям, содержащимся в пункте 12 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которым, то обстоятельство, что алкогольная продукция является опасной для здоровья (то есть явно не соответствует ГОСТ), не исключает квалификацию по ст. 171.3 УК РФ, то есть отнесению к какому-либо виду алкогольной продукции. Данное согласуется с показаниями подсудимых, согласно которым они реализовывали ФИО6, коньяк и виски, а не какую-либо иную продукцию. 

Исходя из указанной оценки, согласно приказу Минфина России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», стоимость ФИО6 составляет 281 рубль за 0,5 л, стоимость коньяка - 517 рублей за 0,5 л., виски - 375 рублей за 0,5 л.

В ходе следственных действий изъято 828 бутылок, реализуемые как законно произведенная ФИО6, соответственно стоимость составляет 232668 рублей (828*281=232 668). Также изъято 256 бутылок, реализуемые как законно произведенный коньяк, соответственно стоимость составляет 132352 рубля (256*517=132 352). Кроме того, изъято 56 бутылок, реализуемые как законно произведенный виски, соответственно стоимость составляет 28 125 рублей ((37*375) + (19*375*2)=28 125). Общая стоимость алкогольной продукции составляет 393 145 рублей (232668 + 132352 + 28125 =393 145). 

Соответственно стоимость, изъятой немаркированной алкогольной продукции составила 393145 рублей.

Таким образом, суд находит установленным и доказанным факт хранения с целью сбыта подсудимым немаркированной табачной продукции в количестве 5 546 пачек на сумму 659974 рублей и немаркированной алкогольной продукции в количестве 1140 шт. на сумму 393145 рублей, а всего на сумму 1053 119 рублей, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ относится к особо крупному размеру.

В соответствии со ст. 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» деятельность по розничной продаже алкогольной продукции подлежит лицензированию, указанная лицензия предоставляет право на хранение данной продукции. Поэтому суд находит установленным, что наличие лицензии являлось обязательным.

Между тем, ФИО4, ФИО5, как достоверно установлено судом, специальным статусом индивидуального предпринимателя, либо аффилированным лицом какой-либо организации не являются, лицензии, связанной с оборотом алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции, не получали, в целом, не являются профессиональными участниками рынка алкогольной продукции и табачных изделий.

Как установлено в судебном заседании, с учетом показания свидетеля ФИО15 и протокола осмотра предметов, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в металлическом боксе, расположенном вблизи торгового павильона и в хозяйственных постройках, находящихся на земельном участке: 55:36:190370:78, изъято 139 полимерных бутылок, емкостью 5 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью.

Стоимость спиртосодержащей продукции, изъятой ДД.ММ.ГГГГ, с учетом положений Приказа Минфина России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цены, не ниже которой осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта, произведенного из пищевого сырья» составляет 47260 рублей (68*5*139=47260). 

Тем самым, суд также находит установленным и доказанным факт хранения подсудимыми без соответствующей лицензии, если эта лицензия обязательна, алкогольной продукции в количестве 1140 шт. на сумму 393145 рублей, а также хранения без соответствующей лицензии, если эта лицензия обязательна спиртосодержащей продукции на сумму 47260 рублей, а всего на общую сумму 440405 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 171.3 УК РФ относится к крупному размеру.

Квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» полностью нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания. О предварительном сговоре подсудимых свидетельствует тот факт, что они заранее договорились между собой о совершении инкриминируемых преступлений, распределив при этом роли, действовали согласованно для достижения единой цели – получения материальной выгоды от продажи немаркированной табачной и алкогольной продукции. При этом, поведение каждого из подсудимых представляло собой условия, которые в итоге в своей совокупности способствовали наступлению единого преступного результата, несмотря на то, что роль и степень участия каждого из членов группы была различной. Как установлено в судебном заседании, ФИО4 занимался поиском немаркированной табачной и алкогольной продукции, обеспечивал поступление данной продукции в торговый павильон, где как он сам, так и ФИО5 хранили ее и осуществляли реализацию указанной продукции третьим лицам.

Действия сотрудников полиции по изъятию табачных изделий, алкогольной (спиртосодержащей продукции) из незаконного оборота, проводились в рамках осмотра места происшествия, который проведен в соответствии с требованиями УПК РФ.

В ходе судебного заседания установлено, что в ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> поступила информация о хранении табачных изделий и немаркированной алкогольной продукции. Принятыми мерами факт преступной деятельности подтвержден.

Согласно Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», задачами оперативно-розыскной деятельности являются: выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших.

В соответствии с указанными нормами закона и выполняя возложенные на них задачи, оперативные сотрудники получили информацию о незаконном обороте немаркированной продукции, в связи с чем, было принято законное решение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий по изобличению подсудимого. 

Судом установлено, что при использовании результатов оперативно-розыскной деятельности для формирования доказательств на стадии предварительного расследования нарушений ФИО2-процессуального законодательства допущено не было.

Таким образом, каких-либо провокационных действий со стороны сотрудников полиции, судом не установлено, умысел у ФИО4 и ФИО5 на хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий и немаркированной алкогольной продукции сформировался независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений.

В основу обвинительного приговора судом положены оглашенные в судебном заседании показания подсудимых ФИО4, ФИО5, неявившихся свидетелей ФИО17, ФИО18, ФИО25, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО13, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №7, ФИО22, ФИО23, Свидетель №6, специалиста ФИО24, данные ими в ходе предварительного расследования, а также показания свидетелей ФИО15, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №5, ФИО16, данные ими в судебном заседании, с учетом оглашенных показаний свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №5 в части существенных противоречий, а также письменные доказательства, в том числе, исследованные судом протоколы осмотров мест происшествий, осмотров предметов, заключения проведенных по делу экспертиз.

При этом каких-либо оснований для оговора подсудимых ФИО4, ФИО5 со стороны свидетелей по делу судом не установлено, сведений о наличии таких оснований представлено не было. Исследованные в судебном заседании протоколы следственных и процессуальных действий, в том числе с участием подсудимого, имеют их собственные подписи, подписи защитников и иных процессуальных лиц. Все процессуальные действия выполнены и доказательства получены в строгом соответствии с требованиями УПК РФ.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимых ФИО4 и ФИО5 в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 1 ст. 171.3 УК РФ доказана в полном объеме, а представленные стороной обвинения доказательства, соответствуют требованиям относимости, допустимости, достоверности, а в целом являются достаточными для разрешения настоящего ФИО2 дела.

Назначая вид и размер наказания, суд руководствуется положениями ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность каждого из подсудимых, наличие смягчающих, отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

В соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ при назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень фактического участия каждого подсудимого в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

Преступления, совершенные ФИО4 и ФИО5 являются умышленными, в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести и тяжкого.

Как личность ФИО4 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется как с неудовлетворительной, так и удовлетворительной сторон (т.4 л.д.193), по месту работы – положительно, на учете в БУЗОО «КПБ им. ФИО33», БУЗОО «Наркологический диспансер» не состоит и не наблюдается (т.4 л.д.178, 179). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает по каждому преступлению: полное признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (оказывал содействие в раскрытии преступленияй давал признательные показания, направленные на закрепление полученных доказательств); явку с повинной; неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его близких родственников; трудоустроенность; участие в благотворительной деятельности; оказание помощи участникам СВО. 

Суд не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого ФИО4, совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку сами обстоятельства совершения преступления и предметы преступных посягательств, об этом не свидетельствуют. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 по преступлению, предусмотренному п.п «а, б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Вместе с тем, обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4 по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, суд признает совершение данного преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Как личность ФИО5 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется как с отрицательной, так и удовлетворительной сторон (т.4 л.д.194), на учете в БУЗОО «КПБ им. ФИО33», БУЗОО «Наркологический диспансер» не состоит и не наблюдается (т.4 л.д.190, 191). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд по каждому преступлению: полное признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (оказывал содействие в раскрытии преступлений, давал признательные показания, направленные на закрепление полученных доказательств); явку с повинной; неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его близких родственников; фактическую трудоустроенность; наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также супруги; занятие спортом; оказание помощи тонущим людям.

Суд не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого ФИО5, совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку сами обстоятельства совершения преступления и предметы преступных посягательств, об этом не свидетельствуют. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5 по преступлению, предусмотренному п.п «а, б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Однако, обстоятельством, отягчающим наказание ФИО5 по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, суд признает совершение данного преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

При назначении ФИО4 и ФИО5 наказания суд учитывает обстоятельства и категорию совершенных преступлений, характер и степень их общественной опасности, данные о личности каждого из подсудимых, совокупность смягчающих, а также отягчающего наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на возможность исправления подсудимых и условия жизни их семей, а также характер и степень фактического участия ФИО4 и ФИО5 в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда, и считает справедливым, и необходимым для достижений целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, назначить подсудимым ФИО4 и ФИО5 за каждое совершенное преступление наказание в виде штрафа, полагая возможным исправление осуждённых с помощью применения к ним мер материального воздействия. 

Суд полагает, что именно данный вид наказания и порядок его отбывания будут способствовать достижению целей наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению осуждённых, и предупреждению совершения ими новых преступлений.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ определяя размер штрафа, суд принимает во внимание тяжесть совершенных преступлений, имущественное положения осужденных и их семей, а также учитывает возможности получения осужденными заработной платы или иного дохода.

Определяя размер наказания, суд не учитывает положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку назначенное подсудимым наказание не является самым строгим видом наказания из предусмотренных санкциями ч. 6 ст. 171.1, ч. 1 ст. 171.3 УК РФ.

Признанные судом, обстоятельства, смягчающие наказание ФИО4 и ФИО5 в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений, в связи с чем, при назначении наказания, полагает необходимым применить положения ст. 64 УК РФ и назначить ФИО4, ФИО5 размер наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и ч. 1 ст. 171.3 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, с учетом личности подсудимых, фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, полагая, что обстоятельства его совершения не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. 

Окончательное наказание, с учётом личности подсудимых и обстоятельств совершенных преступлений, суд считает необходимым назначить с применением положений ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Приговор мирового судьи судебного участка № в Первомайском судебном районе в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 подлежит самостоятельному исполнению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 6 ст.171.1, ч. 1 ст.171.3 УК РФ, за которые назначить ему наказание:

- по п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 300 000 рублей;

- по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 300 000 рублей;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО4 наказание в виде штрафа в размере 400 000 рублей.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять до вступления приговора в законную силу, после вступления в законную силу – отменить.

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 6 ст.171.1, ч. 1 ст.171.3 УК РФ, за которые назначить ему наказание:

- по п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 250 000 рублей;

- по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 250 000 рублей;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО5 наказание в виде штрафа в размере 350 000 рублей.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять до вступления приговора в законную силу, после вступления в законную силу – отменить. 

Разъяснить ФИО5 и ФИО4, что штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес>) л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 550701001, Банк получатель: ОТДЕЛЕНИЕ ФИО51 ОМСК, БИК 045209001, расчетный счет 40№, ОКТМО 52701000, КБК 18№, УИН 188№. 

Вещественные доказательства по ФИО2 делу:

- DVD-R диски – хранить в материалах дела;

- мобильный телефон «Samsung Galaxy S10e» - возвратить по принадлежности ФИО4;

- мобильный телефон марки «iPhone 12» - возвратить по принадлежности ФИО5;

- сигареты марки «FAST» в количестве 529 пачек; сигареты марки «NZ» в количестве 91 пачка; сигареты марки «Dove» в количестве 409 пачек; сигареты марки «Marlboro» в количестве 108 пачек; ФИО6 марки «Хортиця» в количестве 49 бутылок, емкостью 0,5 л.; ФИО6 марки «Finskaya» в количестве 1 бутылка, емкостью 0,5 л.; сигареты марки «Фэст» в количестве 5 пачек; сигареты марки «Credo» в количестве 96 пачек; сигареты марки «Тройка» в количестве 437 пачек; сигареты марки «Стюардесса» в количестве 60 пачек; сигареты марки «2222» в количестве 54 пачки; сигареты марки «Кресты» в количестве 10 пачек; сигареты марки «FARAON» в количестве 92 пачки; сигареты марки «Космос» в количестве 103 пачки; сигареты марки «TU-134» в количестве 58 пачек; сигареты марки «Pogonu» в количестве 155 пачек; сигареты марки «BT» в количестве 96 пачек; сигареты марки «ФИО7» в количестве 49 пачек; сигареты марки «Оптима» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Петр-1» в количестве 6 пачек; ФИО6 марки «Царская» в количестве 48 бутылок, емкостью 0,5 л.; ФИО6 марки «Neft» в количестве 9 бутылок, емкостью 0,5 л.; ФИО6 марки «Сибирские морозы» в количестве 6 бутылок, емкостью 0,5 л.; сигареты марки «MAC» в количестве 62 пачки; сигареты марки «TAJ» в количестве 108 пачек; сигареты марки «Platinum» в количестве 136 пачек; сигареты марки «Manchester» в количестве 335 пачек; сигареты марки «Корона» в количестве 756 пачек; сигареты марки «Avalon» в количестве 67 пачек; сигареты марки «Milano» в количестве 255 пачек; сигареты марки «Davidoff» в количестве 77 пачек; сигареты марки «D&A» в количестве 9 пачек; сигареты марки «Miles» в количестве 6 пачек; сигареты марки «Столичные» в количестве 109 пачек; сигареты марки «Oscar» в количестве 59 пачек; сигареты марки «Compliment» в количестве 51 пачка; сигареты марки «Galaxy» в количестве 139 пачек; сигареты марки «Elegance» в количестве 21 пачка; сигареты марки «LD» в количестве 60 пачек; сигареты марки «Русский стиль» в количестве 36 пачек; сигареты марки «L&M» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Philip Morris» в количестве 79 пачек; сигареты марки «Прима Дона» в количестве 30 пачек; сигареты марки «Rothmans» в количестве 115 пачек; сигареты марки «Camel» в количестве 21 пачка; сигареты марки «Kent» в количестве 39 пачек; сигареты марки «Bond» в количестве 2 пачки; сигареты марки «Winston» в количестве 45 пачек$ сигареты марки «Kalipso» в количестве 51 пачка; сигареты марки «Kiss» в количестве 260 пачек; сигареты марки «Dubao» в количестве 11 пачек; сигареты марки «Sobranie» в количестве 30 пачек; ФИО6 марки «Феникс» в количестве 600 бутылок, емкостью 0,5 л.; коньяк марки «Казахстанский» в количестве 20 бутылок, емкостью 0,5 л.; ФИО6 марки «Finsky ice» в количестве 59 бутылок, емкостью 0,5 л.; ФИО6 марки «Медведь» в количестве 36 бутылок, емкостью 0,5 л.; ФИО6 марки «Чача» в количестве 20 бутылок, емкостью 0,5 л.; коньяк марки «Hennessy» в количестве 92 бутылки, емкостью 0,5 л.; коньяк марки «Старый Кенигсберг» в количестве 88 бутылок, емкостью 0,5 л.; коньяк марки «AL FARABI» в количестве 16 бутылок, емкостью 0,5 л.; коньяк марки «Казахстан ice» в количестве 34 бутылок, емкостью 0,5 л.; коньяк марки «Коньяк» в количестве 6 бутылок, емкостью 0,5 л.; виски марки «Captain Morgan» в количестве 37 бутылок, емкостью 0,5 л.; виски марки «Black Label» в количестве 13 бутылок, емкостью 1,0 л.; виски марки «Blue Label» в количестве 2 бутылки, емкостью 1,0 л.; виски марки «Macallan» в количестве 4 бутылки, емкостью 1,0 л.; спиртосодержащая жидкость в количестве 139 бутылок, емкостью 5,0 л.; сигареты марки «Morion» в количестве 200 пачек; 1 коробка с крышками; пустые бутылки (пластиковые), объем 10 л. в количестве 42 штук; пустые бутылки (пластиковые), объем 5,0 л. в количестве 83 штуки – уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по ФИО2 делам Омского областного суда через Кировский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденные вправе в этот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении ФИО2 дела судом апелляционной инстанции. В тот же срок, осужденные вправе заявить ходатайство о поручении осуществления своей защиты избранным адвокатом, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: М.Н. Серебренников

Приговор не обжаловался, вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Согласовано.